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Vážení sousedé,
jaro se nám koneč-

ně probudilo k  životu 
a  mám pocit, že právě 
toto jaro v Telnici pro-
budilo k  životu také 
naši mladou generaci. 

Mladí se sami přihlásili ku pomoci s na-
třením nových svodidel před školou  
a s úklidem břehů Zlatého potoka, při-
pravili si projekt Telnického parlamentu 
a svůj Den otevřených dveří, stejně tak 
Neckiádu s  volbami do parlamentu či 
koncert skupiny Kabát Revival s  vyhlá-
šením výsledků voleb. Květen je tedy 
nejen měsícem, kdy se příroda celá 
omladí a  zazelená a  světu přináší roz-
ličná mláďata, ale letos také měsícem 
telnických mladých. Přeji všem, kteří 
se k  těmto skvělým nápadům připojí, 

aby přinášeli mnoho prospěšného ne-
jen sobě, ale i  svému okolí. Myslím, že 
si tito mladí zaslouží dostat příležitost 
a  získat naši důvěru. Domnívám se, že 
právě spolupráce s mladou generací je 
základním kamenem naší budoucnosti. 
Je mi jasné, že pro některé z  nás není 
jednoduché udělat krok blíž k  této ge-
neraci, ale věřte, že jim bude jistě stačit 
i  to, když jim nebudeme házet klacky 
pod nohy. Vidím, jak se skvěle rozjel 
Klub aktivních seniorů (pozor na změnu 
času a místa setkání – nově v úterý na 
faře) a mám radost z milé a přátelské at-
mosféry, která na těchto setkáních pa-
nuje. Proč by se tedy v duchu dobrých 
kamarádských vztahů nemohl rozjet 
Telnický parlament mladých? Držím  
jim palce!

František Kroutil, Váš starosta

 úvodní slovo starosty

  Přehled jednání zastuPItelstva 
obce v březnu a dubnu

sociální internet
•	 	schválení	 nabídky	 a  rámcové	 smlouvy	

se společností NetFree, s. r. o.

terénní úpravy v sokolnicích
•	 	schválení	textu	vyjádření	zastupitelstva	

obce k  této problematice a  návrh na 
zapojení Obce Telnice do probíhajícího 
územního řízení

základní a mateřská škola
•	 	projednání	 protokolu	 hodnotící	 ko-

mise a schválení dodavatele zakázky 
„Přístavba základní školy Telnice“: 
společnost SKR stav, s. r. o., za cenu  
2 868 082 Kč vč. DPH

•	 	projednání	protokolu	hodnotící	komise	
a  schválení dodavatele zakázky „Opra-
vy budovy a  v areálu mateřské školy 
Telnice 2012“: společnost STAVOS Brno, 
a. s., za cenu 617 747 Kč vč. DPH

oprava hřbitovní zdi
•	 	projednány	 varianty	 opravy	 hřbitovní	

zdi, vybrána varianta, která předpoklá-
dá spolupráci místních zedníků a  ko-
ordinaci s  předsedou stavební komise 
Ing. Miroslavem Homolou, odhado-
vané náklady činí 150  000 Kč vč. DPH; 
zbourání zdi bude provedeno obecní 
brigádou

vymáhání dlužných místních poplatků
•	 	dlužníci	 budou	 naposledy	 obesláni	

upomínkou, poté budou jejich závazky 
předány k dalšímu vymáhání
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obecní pozemky v areálu vKt Měnín
•  po sérii znaleckých posudků na trž-

ní cenu těchto pozemků si zadalo 
zastupitelstvo obce u  JUDr. Radka 
Jurčíka právní posudek současné 
i  budoucí právní úpravy tak, aby 
bylo zřejmé, kde se nacházejí vlast-
nická práva v  tuto chvíli oproti oče-
kávaným změnám v  občanském 
zákoníku (kauza: stavba na cizím po- 
zemku)

obecní policie telnice
•	 	schválení	 smlouvy	 s  ministerstvem	

dopravy o přístupu do centrálního re-
gistru řidičů

•	 	schválení	 pojistných	 smluv	 (odpo-
vědnost strážníků, používaná elektro- 
nika)

•	 	schválení	 smlouvy	 s  Hasičským	 zá-
chranným sborem JMK o  zařazení 
obecního policejního vozidla do In-
tegrovaného záchranného systému 
(HZS pak nadále platí za obec tomuto 
vozidlu povinné ručení)

obecní úřad
•	 	schválení	 prodloužení	 licencí	 anti-

virového softwaru o  3 roky, výměny 
serveru vč. nového síťového operační-
ho systému

•	 	schválení	nabídky	a smlouvy	společ-
nosti IPEX na dodávku 6 ks IP telefo-
nů, virtuální ústředny a  virtuálního  
faxu
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nabídKové řízení na oPravu budovy a areálu MŠ

InforMace z čInnostI obecní PolIcIe telnIce 

•	 	schválení	smlouvy	o organizaci	a vý-
konu veřejné služby s Úřadem práce 
ČR

oprava památek
•	 	schválení	 nabídek	 akademického	 so-

chaře Radomíra Vavruši na opravu ka-
menného pomníku obětem 1. světové 
války (24 000 Kč) a také sochy sv. Jana 
Nepomuckého (64 000 Kč)

úprava dětského hřiště u rybníka
•	 	schválení	nabídky	firmy	SEKANINA-SE-

VUD na realizaci úpravy povrchu stáva-

jícího dětského hřiště u  rybníka, cena 
50 491 Kč vč. DPH

rybník Merecký (balaton)
•	 	zadání	 na	 zpracování	 znaleckého	 po-

sudku na tržní cenu obecních pozemků 
v areálu tohoto vodního díla

telnický rybník
•	 	schválení	 nabídky	 Ing.	 Josefa	 Kam-

mermayera na zpracování projektové 
dokumentace ke stavebnímu povole-
ní na vodní nádrž v  obci na pozemku  
p. č. 650 v  ceně 59 000 Kč (není plát-

ce DPH) a  na zajištění geologického 
průzkumu, který vypracuje Ing. Albert 
Kmeť v ceně 6 000 Kč bez DPH

turisticko-historický projekt telnice 
v době bitvy tří císařů
•	 	schválení	vypracování	projektu	za	úče-

lem žádosti o evropské dotace

zastupitelstvo obce neschválilo:
•	 	nabídku	 společnosti	 TV	 21	 pana	 Libora	

Babušíka na pravidelné vytváření videore-
portáží z každého zasedání zastupitelstva 
obce Telnice (z finančních důvodů) FK

Zastupitelstvo obce Telnice na svém 
24. zasedání dne 11. dubna 2012 schvá-
lilo výběr nejvhodnější nabídky v rámci 
nabídkového řízení na opravu budovy 
a  areálu MŠ. Zastupitelé respektovali 
doporučení, které jim dala hodnotící 
komise ve složení František Kroutil, Vla-
dimír Blaženka a Ing. Jiří Dudák. Ač by 
se mohlo jevit samozřejmé, že je vždy 
nejvýhodnější vybrat cenově nejnižší 
nabídku, tentokrát tomu tak nebylo. 
Důvodem je až propastný rozdíl mezi 
nabídkou společnosti INOSTAV Brno, 
a. s., (398 563 korun) a cenovou hladi-
nou ostatních nabídek – komise i  po 

zjištění dalších informací o společnos-
ti INOSTAV Brno, a. s., se rozhodla tuto 
nabídku nehodnotit z  toho důvodu, 
že je cenově nerealizovatelná. Uvede-
ná společnost vznikla teprve před ro-
kem (25. ledna 2011), sídlí v  bytovém 
domě na slatinském náměstí v  Brně 
(sídlo není nijak označeno), nezveřej-
ňuje účetní uzávěrku tak, jak jí ukládá 
zákon, a  nepředložila žádnou referen-
ci z  realizace podobné zakázky. Nej-
vhodnější se tedy stala nabídka od 
společnosti STAVOS Brno, a. s., jejíž 
rozpočet činil 617  747 korun. U  této 
společnosti byly ověřeny reference na 

realizaci stavebních prací v MŠ Měnín. 
Nabídky byly hodnoceny podle základ-
ního kritéria nejnižší nabídnuté ceny  
(vč. DPH):
INOSTAV BRNO, a. s. (Brno) – 398 563 Kč 
– nabídka nebyla hodnocena
1. stavos brno, a. s. (brno) – 617 747 Kč
2. SEŽEV-REKO, a. s. (Brno) – 700 377 Kč
3. Svoboda a syn, s. r. o. (Brno) – 753 514 Kč
4. Stavební firma MATYÁŠ, s. r. o. (Brno) – 
783 529 Kč
5. DS STAVBY BRNO, s. r. o. (Brno) – 791 840 Kč
6. SKR stav, s. r. o. (Brno) – 833 868 Kč
7. AKZ Stavby, s. r. o. (Brno) – 1 061 377 Kč

FK

Vážení spoluobčané, 
neuplynul ani celý měsíc od zahájení 

činnosti naší Obecní policie Telnice, ale 
přesto bychom vás chtěli v krátkosti in-
formovat o jejím průběhu a náplni slu-
žeb. Strážníci v  začátku měsíce sloužili 
společně, neboť bylo potřeba se sezná-
mit s novými lokalitami, osvojit si novou 

techniku a metodiku postupu služební-
ho zákroku. Byla také odzkoušena služ-
ba o víkendech, a to jak denní, tak noč-
ní, se zaměřením na kontrolu venčení 
psů. Po několika upozorněních starosty 
obce Telnice formou letáčků byli maji-
telé psů nabádáni k dodržování čistoty 
veřejného prostranství. Stále se ale na-

jdou jedinci, kteří tak nečiní, a nezbývá 
nic jiného, než přejít od prevence k re-
presi a strážníci budou tento nešvar po-
kutovat. Na nočních službách se stráž-
níci zaměřovali na přestupky proti ma-
jetku, parkování vozidel, rušení nočního 
klidu a  kontrolu osob pohybujících se 
v pozdních nočních hodinách v obcích. 
Díky těmto nočním službám se také do-
zvídáme od občanů informace o nežá-
doucích činnostech různých osob a bu-
deme se na ně dále zaměřovat. V dalších 
dnech bude docházet k překrývání slu-
žeb a větší operativnosti strážníků. Aby-
chom dokázali zvládnout více práce než 
doposud, potřebujeme na některé dny 
operativní výpomoc strážce přechodu – 
po dohodě a zaškolení jsme posilu našli 
v  pracovníkovi obecního úřadu Lukáši 
Vymazalovi. Cílem je zajistit každé ráno 
ochranu přechodu pro chodce před 
školou, a to současně se zajištěním vel-
kého rozsahu denních, nočních a víken-
dových služeb.

Duben – měsíc bezpečnosti na sil-
nicích, tak je všeobecně tento měsíc 
řidiči vnímán a  jsou všemi sdělovací-
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 odPadové hosPodářství v telnIcI v roce 2011 a 2012

mi prostředky informováni o  větším 
počtu policejních kontrol a  akcí, které 
všechny zainteresované bezpečnost-
ní složky provádějí. Jedné takové se 
účastnili o Velikonocích i naši strážníci, 
kteří dohlíželi na dodržování stanove-
né rychlosti jak v Telnici, tak i v Měníně 
a Žatčanech. Bylo potřeba zjistit, jak si 

strážníci povedou s  novým radarem, 
kterým je obec Telnice vybavila. A  tak 
se jinak poklidnými obcemi rozezněla 
policejní siréna oznamující řidičům, že 
jejich rychlá jízda nebude tolerována, 
ale přímo trestána zákonem stanove-
nou pokutou a  trestnými body. Rada-
ru neunikli ani místní řidiči, ani ti, kteří 

používají detektory policejních rada-
rů a  kteří byli velice nemile zaskočeni 
z  nového typu radaru. Celkem bylo  
v Telnici uděleno 33 blokových pokut, 
8  méně závažných přestupků bylo ře-
šeno domluvou.

Jiří Pavlus, 
vedoucí strážník Obecní policie Telnice

Telničtí občané poměrně ve velkém 
třídí svůj odpad: využívají k tomu kon-
tejnery a popelnice na papír, plasty, bílé 
a barevné sklo, na obecním dvoře pak 
ještě popelnice na léky, monočlánky 
(baterie), tonery, elektro-zařízení, žá-
rovky a  zářivky, kontejnery na bio-od-
pad či velkoobjemový odpad. Za rok 
2011 dopadly statistiky svozu a třídění 
odpadu takto:
Papír 10 tun
Nápojové kartony 0,03 tun
Sklo 15 tun
Plasty 9 tun
Bio-odpad 36 tun
Velkoobjemový odpad 16 tun
tříděný odpad celkem 86 tun
směsný komunální odpad 304 tun

V  přiložené tabulce uvádíme infor-
mace o tom, jak se vyvíjejí náklady na 
svoz směsného komunálního i  třídě-
ného odpadu od roku 2007 do roku 
2011. Za třídění odpadu získává (v zá-
vislosti na množství a aktuálních pod-
mínkách) obec odměnu ze systému 
EKOKOM. 

V průběhu března 2012 jsme provedli 
průběžnou kontrolu kontejnerů a  po-
pelnic na tříděný odpad, které se nachá-
zejí na veřejných prostranstvích v  naší 
obci. Z  výsledků vyplynuly následující 
závěry:
–  současná kapacita nádob na papír 

a  plasty nestačí pokrývat potřebu 
sběru na stanovištích Za sokolovnou  
a U rybníka,

Vývoj nákladů za svoz směsného komunálního odpadu vč. pronájmu popelnic Vývoj nákladů a odměny za třídění odpadu

rok Počet obyvatel 
k 1.1.

cena v Kč vč. 
dPh/osobu

celková 
cena v Kč

náklady za odvoz
tříděného odpadu

odměna za 
třídění ekokom

2007 1 220 464 566 504 35 796 11 918

2008 1 280 473 607 111 36 121 13 578

2009 1 320 500 660 382 62 790 15 371

2010 1 368 499 683 895 92 323 27 754

2011 1 424 456* 649 412 59 448* 67 660,55**

*důvodem tohoto významného poklesu je cena, kterou vyjednalo současné vedení obce Telnice v závěru roku 2010
**významně byly navýšeny počty popelnic a kontejnerů

–  na hranici využívané kapacity jsou 
nádoby na bílé sklo na Hliníkách  
a U rybníka,

–  u  barevného skla jsou nejvytíženější 
popelnice Za sokolovnou, které jsou 
také zaplněny na hranici svých kapa-
cit.
Ze získaných dat tedy vyplývá, že 

sběrná místa Za sokolovnou a U rybní-
ka jsou (kromě obecního dvora) nejvíce 
využívanými místy sběru tříděného od-
padu, proto budeme nadále sledovat 
jejich využití a případně podle potřeby 
po dohodě s dodavatelem KTS Ekologie 
navýšíme jejich kapacitu.

Při kontrole jsme ale také objevili ně-
které nešvary, o kterých je třeba mluvit 

nahlas. Na těchto sběrných místech do-
chází k následujícímu:

hliníky: bílé sklo bývá vhozeno k ba-
revnému, láhve bývají v  popelnicích 
umístěny v igelitkách,

za sokolovnou: skleněné láhve mí-
vají víčka různého druhu,

u rybníka: v  barevném skle byly 
umístěny plasty, bílé sklo, plastové uzá-
věry, v  bílém skle jsme nalezli polysty-
rén, v nádobě na papír se objevily igelit-
ky, kovové předměty,

u jamajky: mezi bílým sklem se obje-
vily části nádobí a zbytky jídel.

Rádi bychom upozornili všechny, kte-
ří vyhazují do kontejnerů a popelnic na 
tříděný odpad i to, co tam nepatří, aby 
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Naši občané zodpovědně třídí nevy-
užívaná elektrozařízení a  letos poprvé 
můžeme přesně vyčíslit, kolik elektrické 
energie, ropy, uhlí, primárních surovin 
či vody díky recyklaci ušetřili životnímu 
prostředí. Víme také, o kolik snížili pro-
dukci skleníkových plynů nebo nebez-
pečného odpadu. Informace vycházejí 
ze studií neziskové společnosti Asekol, 
která pro nás zajišťuje sběr a  recyklaci 
vytříděných elektrozařízení. Výsledek 
studie jednoznačně prokázal, že zpětný 
odběr elektrozařízení, i  těch nejmen-
ších, má nezanedbatelný pozitivní do-
pad na životní prostředí. Zpětný odběr 
a recyklace např. stovky mobilních tele-

fonů uspoří tolik energie, kolik spotře-
buje moderní úsporná lednice za více 
než 4,3 roku provozu. Díky recyklaci 
jednoho notebooku dojde ke snížení 
spotřeby ropy, na kterou osobní auto-
mobil ujede téměř 100 kilometrů, nebo 
dojde k  úspoře 392 litrů pitné vody. 
Stejné množství je například spotřebo-
váno při 30 cyklech myčky nádobí. Le-
tos jsme získali certifikát vypovídající 
nejen o přínosech třídění televizí a po-
čítačových monitorů, ale také o význa-
mu sběru drobných spotřebičů. Z  Cer-
tifikátu environmentálního vyúčtování 
společnosti Asekol vyplývá, že obča-
né naší obce v  loňském roce vytřídili 

75 ks televizí, 30 ks monitorů a 379 kg 
drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili  
25,11 MWh elektřiny, 961,16 litrů ropy, 
117,35 m3 vody a  1,22 tun primárních 
surovin. Navíc jsme snížili emise sklení-
kových plynů o 5,95 tun C02 ekv., a pro-
dukci nebezpečných odpadů o  22,85 
tun. Když si uvědomíme, že například 
osobní automobil vyprodukuje za rok 
provozu 2  tuny skleníkových plynů 
a jedna čtyřčlenná domácnost průměr-
ně ročně spotřebuje 2,2 MWh elektrické 
energie, jsou to impozantní čísla. Proto 
si všichni, kteří zodpovědně třídí, a při-
spívají tak k ochraně životního prostře-
dí, zaslouží obrovský dík.  FK

 Zastupitelstvo obce Telnice se na 
svém 24. zasedání dne 11. dubna 2012 
rozhodlo dát poslední šanci všem ne-
platičům, kteří stále neuhradili dluh 
z  poplatků za komunální odpad za 
roky 2009, 2010 a  2011. V  tuto chví-
li čítá seznam dlužníků 25 domů naší 
obce a  souhrnná dlužná částka činí  

33 900 korun. Dlužníci dostanou do-
pisem poslední výzvu k  úhradě do 11. 
května 2012. V případě, že svůj dluh ne-
zaplatí, bude obec Telnice nucena vymá-
hat uvedené dlužné částky jako správce 
daně za využití právních prostředků, kte-
ré k tomuto účelu daňový řád obsahuje. 
Podle tohoto daňového řádu (viz § 252 

zákona č. 280/2009 Sb., ve znění pozděj-
ších předpisů) zároveň vznikne povin-
nost uhradit zákonný úrok z prodlení 
a  případné náklady exekuce. Doufá-
me, že na tuto upomínku budou dlužníci 
včas reagovat zaplacením dlužné částky, 
aby se předešlo případnému dalšímu 
postupu,	tedy	až	případné	exekuci.		 FK

Aktuální návrh nového územního 
plánu je možné shlédnout na interne-
tových stránkách obce, kde je k dispo-
zici v  systému Geoportál, který provo-
zuje Geodetická kancelář Kraus. V rám-
ci tohoto nového systému je možné si 
prohlédnout navrhovaný nový územní 
plán, který je promítnut do katastrální 
mapy naší obce, takže si každý vlast-
ník pozemku může ověřit, jakým způ-
sobem se nový územní plán dotkne 

jeho nemovitosti. Obec Telnice chce 
tímto krokem umožnit široké telnické 
veřejnosti, aby se seznámila s  novým 
územním plánem ještě před vyhláše-
ním termínu veřejného projednání. Za 
dobu, kdy nové telnické vedení půso-
bí na radnici, se totiž ukázalo, že velmi 
mnoho telnických občanů nemá vůbec 
ponětí, jak návrh nového územního 
plánu vypadá. I tento projekt je součás-
tí nového způsobu komunikace Obce 

Telnice s občany. Případné připomínky 
veřejnosti k  tomuto návrhu ÚP bude 
možné předložit v rámci veřejného pro-
jednání, které proběhne pravděpodob-
ně v květnu nebo červnu 2012. Zastupi-
telstvo obce se schválením nového ÚP 
bude zabývat zřejmě v červnu 2012.

Zveme vás tedy k návštěvě obecních 
stránek www.telnice.cz.

Jiří Dudák, místostarosta obce

 Přínos recyKlace starÝch sPotřebIčů

 neuhrazené Místní PoPlatKy za KoMunální odPad

 jaK sI Prohlédnout návrh nového úzeMního Plánu?

dodržovali pravidla třídění, která jsou 
na nádobách přesně popsána. V  opač-
ném případě nám hrozí to, že může do-
jít k odmítnutí svozu takto znečištěných 
či netříděných nádob. Mezi plasty je 
zatím možné také umísťovat nápojové 
kartony. 

Dále bychom rádi upozornili na to, 
že na obecním dvoře je možné ode-
vzdávat nepoužívaná či nefunkční elek-
trozařízení (různé ruční elektronářadí, 
počítače, tiskárny, monitory, televize, 
ledničky, mrazničky, sekačky apod.), 
dále také zářivky a žárovky, vypotřebo-
vané tonery a cartridge z tiskáren). Ode-
vzdáním těchto věcí na obecním dvoře 
šetříte naši přírodu, ale mimo jiné také 
symbolicky podporujete obecní rozpo-

čet – z  každého předmětu získá obec 
něco málo přes korunu jako odměnu 
ze systému ekologické likvidace Asekol. 
Děkujeme vám.

V  letošním roce by také měla spo-
lečnost KTS Ekologie nabídnout obci 
možnost získat za rozumnou cenu bio-
popelnici, příp. domácí kompostér. Jak-
mile budou k  dispozici detaily, budete 
o nich včas informováni.

v  sobotu 19. května 2012 proběh-
ne v Telnici mobilní sběr nebezpečné-
ho odpadu. Baterie všeho druhu, oleje, 
plechovky od barev, zářivky a  výbojky, 
kyseliny a zásady, barvy a ředidla, teplo-
měry, kosmetika, pesticidy, fotochemi-
kálie, léky, lepidla, desinfekční prostřed-
ky, čisticí prostředky na okna a WC, laky, 

zaolejované hadry, nádoby se zbytky 
chemikálií apod. bude možné odevzdat 
od 16.00 do 16.45 na parkovišti U Laš-
tůvků a od 16.50 do 17.30 na parkovišti 
u LTC (nudlárna).

Rádi bychom vám také oznámili, že ve 
dnech 16. a  17. května 2012 proběh-
ne od 8.00 do 16.00 hod. blokové čištění 
místních komunikací (pozor – pouze na 
silnicích, které patří obci!). V  průběhu 
května pak budou čištěny i silnice, kte-
ré vlastní Jihomoravský kraj a  spravuje 
Správa a údržba silnic JMK. Termín nebyl 
do uzávěrky vydání zpravodaje znám.

Děkujeme vám, že se k našemu spo-
lečnému životnímu prostředí chováte 
ohleduplně.

Vladimír Blaženka a František Kroutil
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 zPrávy z obecního úřadu
audIt hosPodaření  
za roK 2011

Auditorská společnost Bohemia Au-
dit, s. r. o., která pravidelně každý rok 
provádí kontrolu hospodaření Obce 
Telnice, ve své zprávě o  výsledku pře-
zkoumání hospodaření za rok 2011 
konstatovala, že v účetnictví obce Tel-
nice nebyly nalezeny žádné chyby ani 
nedostatky. Tento výsledek je dobrým 
vysvědčením práce paní účetní Jany 
Králové, stejně tak jako i  dalších čle-
nů vedení obce a  zastupitelů, kteří 
s  hospodařením obce přijdou v  prů-
běhu roku do styku. Rád bych všem 
těmto zmíněným osobám poděko-
val, stejně tak i  za spolupráci panu  
Zdeňkovi Jurczekovi, který je předse-
dou finančního výboru zastupitelstva  
obce. 

socIální Internet
Obec Telnice delší dobu hledala spo-

lupracujícího dodavatele, který zajistí 
garanci celoprošného připojení k  in-
ternetu v  naší obci. Po sérii mnohých 
jednání nakonec i  s ohledem na své 
finanční možnosti dospěla k  řešení, ve 
kterém se vybraný poskytovatel připo-
jení (společnost NetFree, s. r. o.) zavázal 
k pokrytí internetem na celém obydle-
ném území naší obce. Věříme, že právě 
toto řešení přinese všem obyvatelům 
naší obce tolik žádaný kvalitní přístup 
k  síti internetu. Obec se v  rámci této 
spolupráce dohodla se společností 
Net Free na stanovení speciálního tari-
fu pro občany naší obce: sociálního in-
ternetu o  dostačující rychlosti 3Mbit/s 
s  velmi slušnou agregací 1:2. Podrob-
nosti naleznete v barevném inzerátu na 
druhé straně obálky tohoto Telnického 
zpravodaje. 

restaurační Práce na PoMníKu
Akademický sochař Radomír Vavruša 

zahájil restaurační práce na pomníku 
obětem 1. světové války. Obec Telnice 
je u  něj objednala a  budou pravdě-
podobně trvat až do poloviny června 
2012. V rámci těchto prací by měly být 
také dodány zpět chybějící fotografie 
padlých občanů – ovšem pouze v pří-
padě, že je sami občané dodají. Kromě 
doplnění ulomené pušky vojáka je 
mj. třeba doplnit chybějící fotografie 
padlých telnických občanů, které z po-
mníku již zmizely. Jména lidí, u  kte-

rých nám ještě fotografie chybí, jsou 
tato:

(příjmení, jméno, datum narození/úmrtí)

barták Petr (1. 12. 1884 / 8. 6. 1916)
čermák jan (10. 6. 1895 / 16. 7. 1915)
doubrava al. (4. 6. 1893 / 11. 6. 1917)
hrdlička Petr (1893 / 1919)
hrdlička vojtěch (1900 / 1924)
ančinec antonín (31. 8. 1875 / 12. 12. 1917)
Pešl antonín (17. 1. 1888 / 27. 3. 1915)
Pešl tomáš (1898 / 19. 6. 1918)
Prax václav (18. 8. 1882 / 20. 12. 1914)
sýkora vinc. (17. 7. 1882 / 21. 6. 1919)
tichý al. (21. 6. 1889 / 8. 11. 1914)
cupák Mich. (6. 1. 1875 / 31. 10. 1920)

Prosíme všechny pamětníky či ro-
dinné příslušníky, kteří mají k dispozici 
fotografie těchto v první světové válce 
padlých spoluobčanů, o krátkodobé za-
půjčení obci Telnice za účelem doplnění 
na původní místo na pomníku. Z doda-
né originální fotografie bude učiněna 
kvalitní kopie a  originál bude majiteli 
obratem vrácen. Děkujeme všem za 
spolupráci.

noční autobusová lInKa
Starostové sousedních obcí (Újezd 

u Brna, Sokolnice, Žatčany) se 17. dub-
na 2012 na pozvání starosty obce Telni-
ce setkali v zasedací místnosti obecního 
úřadu Telnice a  spolu se zástupci spo-
lečnosti KORDIS JMK a Dopravního pod-
niku města Brna projednávali varianty 
možného spuštění projektu noční linky 
z Brna do uvedených obcí. Noční linka 
by mohla vyrážet přímo z  Brna a  bez 
přesedání zastavovat v  Sokolnicích, na 
telnickém přestupním terminálu, v Tel-
nici, Žatčanech a  končila by v  Újezdu 
u  Brna. Starostové jednali o  možnosti 

finanční spoluúčasti na realizaci toho-
to projektu a předloží ji k projednání ve 
svých radách či zastupitelstvech. Pokud 
se podaří najít shodu na financování to-
hoto řešení, je reálné, aby linka začala 
jezdit od 10. června 2012. O  výsledku 
projednání v  jednotlivých obcích vás 
budeme informovat. 

soutěž o zlatÝ erb 
Webové stránky naší obce se umísti-

ly na 13. místě z 25 účastníků krajského 
kola soutěže O Zlatý erb (více informací 
na http://zlatyerb.obce.cz). V  letošním 
ročníku se do soutěže přihlásilo výraz-
ně více soutěžících než vloni. Proto je 
13. místo letos přesně uprostřed mezi 
všemi soutěžícími. Velmi dobré hodno-
cení získaly naše stránky za „nepovinný“ 
informační obsah a přehlednost webu, 
slabší hodnocení je potkalo u bezbarié-
rovosti a způsobu zveřejnění povinných 
informací. Máme se jistě v čem zlepšo-
vat...

bezPečnostní svodIdla 
Mnozí jste si již jistě stačili všimnout, 

že frekventovanou silnici II. třídy č. 380 
dělí od telnické základní školy nová 
bezpečnostní svodidla, která mají za-
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jistit větší ochranu dětí i  ostatních 
chodců před projíždějícími vozidly. 
Termín instalace svodidel také úzce 
souvisí s  přístavbou základní školy, 
která se začne realizovat již v  červnu 
letošního roku, a  proto bylo třeba za-
jistit	maximum	bezpečí	pro	děti,	které	
budou měsíc používat přední vchod 
do školy. Právě ve čtvrtek 29. března 
2012 se uskutečnila samotná instalace 
za pomoci dodavatele a výrobce ŽPSV 
Uherský Brod, pracovníků obecního 
úřadu a také TBS Telnice. Jak zjistíte na 
jiném místě tohoto zpravodaje, svodi-
dla byla barevně upravena. Hledáme 
také řešení, jak nechat tento betonový 
prvek zakrýt volně rostoucím zeleným 
porostem. 

reKonstruKce rybníKa
Rekonstrukce telnického rybníka se 

již postupně připravuje – v  tuto chvíli 
je v běhu legalizace rybníka samotné-
ho a  všech souvisejících zařízení (pas- 
port), bude vydán manipulační řád 
a  očekáváme rozhodnutí o (legálním) 
nakládání s  vodami, které doposud 
nebylo tomuto vodnímu dílu vydáno. 
V  době, kdy čtete tento článek, je vel-
mi pravděpodobné, že naše vodní dílo 
je již se všemi součástmi legální, stejně 
tak i jeho užívání. Současně obec Telni-
ce také objednala přípravu projektu na 
jeho rekonstrukci, který by měl být ho-
tov v průběhu května 2012. Poté bude 
možno zažádat o  finanční podporu 
některou z  institucí, která by nám v  té 
věci mohla pomoci. Možností je něko-
lik, šance jsou však různé: Ministerstvo 
zemědělství, Státní zemědělský inter-
venční fond, Ministerstvo životního 
prostředí či Jihomoravský kraj. Každý 
výše zmiňovaný orgán však požadu-
je něco jiného – proto je nutné vědět, 
v  jakém režimu bude v  blízké době 
rybník užíván a  kdo jej bude provo-
zovat. V  době, kdy čtete tento článek, 
již proběhlo zasedání zastupitelstva 
obce, na kterém se tato záležitost měla 
řešit tak, aby bylo zřejmé, jakým smě-
rem se máme v oblasti dotační žádos-
ti vydat. Nicméně již nyní je jasné, že 
přebudování rybníka na koupaliště je 
z  finančních důvodů nereálné. Spíše 
je pravděpodobné umožnit v  rybníce 
koupání na vlastní nebezpečí v určitém 
časovém režimu – o tom všem ale po-
čátkem května rozhodne zastupitelstvo 
naší obce. Bližší informace přineseme 
v dalším čísle Telnického zpravodaje.

česKá PoŠta v telnIcI
Někteří občané nás žádají o to, aby-

chom se vyjádřili k budoucnosti České 
pošty v Telnici. Nicméně v  tuto chvíli 
nemáme od  vedení České pošty ja-
kékoliv relevantní informace. Z  jiných 
zdrojů však víme, že se pošta do 2–3 
let chystá výrazně zmenšit síť vlast-
ních poboček a v menších obcích na-
bídnout	některé	pobočky	svým	exter-
ním partnerům – podle všeho by prv-
ní nabídka měla jít přímo obci: pokud 
ta odmítne, bude se jednat s  dalšími 
zájemci o  provozování pobočky. Až 
v  krajním případě má jít o  definitivní 
zrušení. Ale v  tuto chvíli jsou tyto in-
formace ještě stále na hranici speku-
lací. Podle dohody Svazu měst a obcí 
s  Českou poštou má tento podnik 
oznámit jakýkoliv záměr v této oblasti 
minimálně 6  měsíců dopředu. Zatím 
se tak nestalo.

obchod v nádražní čtvrtI
Obec Telnice již více než rok jedná 

s Českými drahami o přípravě budovy 
k  pronájmu budoucímu nájemníkovi, 
který by se ujal provozu obchůdku 
s  potravinami či smíšeným zbožím. 
České dráhy učinily několik vstřícných 
kroků, nicméně je zřejmé, že nový 
nájemník bude muset do stavu nabí-
zených místností investovat. A  to je 
možná jeden z důvodů, proč se neda-
ří nového nájemníka najít. Osloveno 
bylo již několikrát více společností 
(např. Karlova pekárna, Jednota Miku-
lov, Hruška apod.), přesto se doposud 
nenašel jediný, kdo by zde byl ocho-
ten zahájit svou činnost. Při hledání 
nového nájemce spolupracuje obec 
aktivně s  Českými drahami a  nově 
zkusí na přelomu dubna a  května 
oslovit další okruh potenciálních pro-
dejců potravin paní Pavla Chovanco-
vá. V  případě, že znáte kohokoli, kdo 
by měl o  provoz obchůdku v  této 
budově zájem, ozvěte se obecnímu  
úřadu. 

Pergoly Před Šatlavou
Pracovníci obecního úřadu začali po-

stupně vyměňovat ozdobné pergoly, 
které lemují prostranství před vinár-
nou Šatlava a které již díky postupující 
hnilobě dosloužily. Na nových trámech 
bude také instalováno úsporné LED 
osvětlení. Samotné zděné sloupky bu-
dou také zapraveny a  znovu natřeny. 
Předpokládáme, že všechny tesařské 
a zednické práce budou hotovy na pře-

lomu dubna a května, tedy ještě před 
tím, než začne hlavní sezona sečení 
trávy.

veřejné osvětlení v ulIcI lány
Obec Telnice se omlouvá za komplika-

ce, které způsobuje skutečnost, že v ulici 
Lány stále ještě není dokončeno veřejné 
osvětlení. V tuto chvíli probíhá jednání 
dodavatele se stavebním úřadem v So-
kolnicích o veřejnoprávní smlouvě, kte-
rá by měla v rychlejším režimu umožnit 
instalaci nového veřejného osvětlení 
v této ulici. V tuto chvíli jsou již uzavřeny 
mezi Obcí Telnice a dotčenými vlastníky 
pozemků smlouvy o právu provést stav-
bu (instalaci pouličních lamp). V tomto 
momentu by bylo nezodpovědné již 
dávat nový termín dokončení realizace 
tohoto projektu, nicméně dodavatel 
(společnost ENORM) přislíbil, že se zasa-
dí o co nejrychlejší legální realizaci této 
zakázky. Ještě jednou se omlouváme 
všem občanům, kteří již v  této lokalitě 
bydlí nebo stavějí.

znovuotevření dvou  
telnIcKÝch restaurací

Vinárna Šatlava znovu otevřela ve 
čtvrtek 5. dubna 2012 a  jako novinku 
uvedla dvanáctistupňové pivo Krako-
noš, zákazníci mohou využít nabídky 
jídel z  obnovené kuchyně. Otevřeno 
bude mít od pondělí do neděle od 10 
do 22 hodin. Novým provozovatelem 
této restaurace je pan Petr Drápela. No-
vého nájemníka a provozovatele získalo 
také pohostinství U Laštůvků, stal se jím 
pan Artemis Juránek, který restauraci 
znovu otevřel v  pátek 20. dubna 2012 
a kromě klasické kuchyně nabízí mj. sor-
timent piv Starobrno a Březňák.

novÝ PláceK Pro dětI I dosPělé 
Obec Telnice objednala u  firmy SE-

VUD-Sekanina realizaci nového povr-
chu pro plácek, který se nabízel mezi 
stromy na dětském hřišti v parku u ryb-
níka. Tento plácek byl vybudován v prů-
běhu dubna a od nynějška nabízí svými 
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V neděli 1. dubna 2012 v 10.00 hodin 
se uskutečnilo vítání nejmenších ob-
čánků naší obce. Mezi telnické občany 
pan starosta František Kroutil přivítal 
děti narozené od 1. července 2011 do 
29. února 2012, kterými jsou:

lucie blažková
Kornélie Plachá
antonín Popela
barbora sekerová
Štěpán Šťastný
Michal vašek
Program vítání občánků byl tradiční. 

Po úvodním slovu pana starosty vystou-
pily děti z  telnické základní školy, které 
si připravily pod vedením Mgr. Leony Bí-
mové pásmo písniček a básniček. Poté se 
již rodiče dětí zapsali do pamětní knihy, 
z  rukou pana starosty obdrželi pamětní 

rozměry	20x10	metrů	možnost	zahrát	si	
různé kolektivní hry, např. fotbálek, ho-
kej, badminton, volejbal, nohejbal nebo 
třeba i „malou“ házenou… Během květ-
na by mělo být ještě hřišťátko osazeno 
novými brankami a na stávající železné 
kůly bude možné pověsit různé typy 
herních sítí, nicméně již v tuto chvíli je 
veřejnosti přístupné. Děkujeme doda-
vateli za rychlou a kvalitní realizaci. Dě-
tem, dospělým a  vůbec všem hráčům 
přejeme mnoho sportovních zážitků 
a příjemnou zábavu.

dětsKá zahrada  
v růžové ulIcI

Na základě žádosti, kterou jsme po-
dali na Jihomoravský kraj, vám s rados-
tí oznamujeme, že naše obec získala 
finanční dotaci ve výši 300 000 korun 

na pořízení dětských hracích prvků pro 
Bezpečnou dětskou zahradu v  Růžové 
ulici, kterou bychom rádi pro naše nej-
menší ještě do telnických hodů připra-
vili a zprovoznili. Věřím, že nám tatínko-
vé a  dědové, ale i  maminky a  babičky 
pomohou – svoláme další obecní brigá-
du, tentokrát na úpravu terénu zahrady 
manželů Krejčích, kteří ji obci pronajali 
za symbolickou jednu korunu (děku-
jeme). Tuto dobrou zprávu jsme získali 
těsně před vydáním tohoto čísla Telnic-
kého zpravodaje, proto bližší informace 
o  termínu brigády prosím sledujte na 
www.telnice.cz, příp. ve svých poštov-
ních schránkách či v  hlášení obecního 
rozhlasu. Děkujeme předem za vaši 
pomoc a těšíme se na to, až si naše nej-
menší děti budou mít kde bezpečně 
hrát!

dortIáda – soutěž  
hc KoMeta brno 

Naše obec dosáhla skvělého úspěchu 
v soutěži hokejového klubu HC Kometa 
Brno zvané Dortiáda 3, v  níž získala 3. 
místo za svůj nádherný dort v  podobě 
hradu. Dort připravila telnická fanynka 
Komety slečna Monika Křížová, která si 
za svůj letošní cukrářský skvost zaslouží 
velké uznání a poděkování. Květiny i kni-
ha o  klubu HC Kometa Brno tedy patří 
především jí. Vážím si práce cukrářů ze 
všech zúčastněných obcí, i  přesto pro 
mne byl ten náš dort ze všech nejkrás-
nější. Loni jsme vyhráli a nakonec i letoš-
ní třetí místo svědčí o tom, že naše dorty 
bývají opravdu jedny z nejhezčích v sou-
těži. Děkuji Monice Křížové za výbornou 
reprezentaci naší obce a  těším se opět 
v příštím roce.  František Kroutil

• 
 vÝznaMná žIvotní jubIlea telnIcKÝch občanů

V únoru 2012 oslavili významné narozeniny: paní Marie 
Rudolecká (Draha), paní Františka Divišová (Na vilách), 
paní Věra Ryšavá (V dědině), paní Jaroslava Šustrová  
(Nová), pan Zdeněk Konečný (Růžová), pan Miroslav  
Zaoral (Draha), pan Oldřich Uher (Palackého), paní Květa 
Kuncová (Nová) a pan Zdeněk Jurczek (Růžová).

V březnu 2012 si svá jubilea připomněli: pan Vojtěch Stej-
skal (Za sokolovnou), pan Stanislav Carda (Za sokolovnou) 
a pan Jiří Krejčí (Brněnská).

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 vítání občánKů

list, poukázky v  celkové hodnotě 1  000 
Kč, a  děti maminkám předaly kytičky 
a drobné dárky. Děti, které se ze zdravot-
ních či rodinných důvodů nemohly vítá-

ní zúčastnit, navštívil pan starosta Franti-
šek Kroutil osobně. Všem dětem a jejich 
rodičům přejeme pevné zdraví a pěkný 
život v naší obci!  Sociální komise
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 záMěr terénních úPrav v K. ú. soKolnIce

 charItatIvní sbírKa
V  sobotu 21. 4. uspořádala v  odpo-

ledních hodinách sociální komise ve 
spolupráci s Diakonií Broumov další 
charitativní sbírku. Sbírka byla 
velmi úspěšná, vybralo se sko-
ro 70 pytlů dětského, dámské-
ho a pánského oblečení, hra-
ček, ale i  ložního prádla, ně-
jaké autosedačky atd. Všem, 
kteří do této sbírky přispěli, 
moc děkujeme. 

Při sbírce jsme se setkali s  dvěma 
dotazy – kdy bude další sbírka a  co 
se děje s  vybranými věcmi? Na první 

otázku mohu odpovědět, že sociální 
komise letos určitě uspořádá ještě jed-

nu sbírku. Přesný termín však zatím 
sdělit nemůžeme, protože závisí 

na svozovém plánu Diakonie: 
termín sbírky bude stanoven 
tak, aby byly v  následujícím 
týdnu všechny věci odvezeny. 
K druhé otázce přikládám od-

kaz na letáček Diakonie Brou-
mov, prostřednictvím kterého se 

můžete podrobně seznámit s tím, co se 
přesně děje s darovanými věcmi: http://
diakoniebroumov.wbs.cz/letaky/le-

tak_o_cinnosti.pdf. Ještě jednou dě-
kujeme všem, kteří přispěli na dobrou  
věc.

Za sociální komisi Iva Donovalová

rada obce sokolnice zaslala obča-
nům obce telnice následující dopis 
k  záměru terénních úprav v  katas-
trálním územní obce sokolnice:

Vážený pane starosto, vážení občané 
okolních obcí,

zastupitelstvo obce Sokolnice se na 
svém zasedání ve čtvrtek 15. března 
vyslovilo pro připojení k  projektu te
rénních úprav Ing. Čegana u  vojen
ského areálu pod radarem v  Sokol
nicích. Rádi bychom Vás informovali 
o  důvodech, které nás k  tomuto roz
hodnutí vedly.

Jak zaznělo při jednání zastupitel
stva, i  zastupitelé naší obce by byli 
nejraději, kdyby se žádný podobný 
projekt nerealizoval. Nicméně je to 
rozhodnutí soukromého investora, 
a  protože doposud nebyl shledán 
žádný rozpor se zákonem a  projekt 
je v  souladu s  územním plánem naší 
obce, je jen malá šance realizaci za
bránit. Starosta obce věnoval řadu 
schůzek i  telefonátů tomu, aby zjistil 
všechny možnosti. Avšak ani on, ani 
žádná z  občanských iniciativ, která 
se razantně stavěla proti uskutečnění 
těchto úprav, nedokázali za posled
ního půl roku předložit byť jen jediný 
argument, který by nám dával právně 
obhajitelnou možnost realizaci pro
jektu zastavit. Z  diskuse zastupitelů 
jednoznačně vyplynulo, že při svém 
rozhodování zvažují, která ze dvou 
cest je pro obec přijatelnější:

1. Celý projekt odmítnout a nepodí
let se na něm. Při řízení se odvolávat, 
a  tím oddálit vydání územního roz
hodnutí. Toto rozhodnutí by nakonec 
vedlo k tomu, že bychom nad projek

tem neměli takřka žádnou kontrolu 
a nemohli jej jakkoliv ovlivnit.

2. Přistoupit k  tomuto projektu for
mou specifické smlouvy, která nám 
dává možnost některé provozní zále
žitosti ovlivnit (otevírací doba, denní 
úložná kapacita, stálý dozor, kamero
vý systém, ...).

Z uvedených variant se zastupitel
stvo obce, jak už bylo uvedeno, roz
hodlo pro variantu druhou, která sice 
nezabraní realizaci projektu, ale dává 
obci možnost kontroly.

Za jednu z  nejdůležitějších oblastí, 
které se budeme přednostně věno
vat, považujeme dopravu materiálu. 
Kapacita úložiště výkopové zeminy 
(nikoliv skládky tuhého komunální
ho odpadu) bude pravděpodobně 
využita při realizaci některé z  větších 
dopravních staveb na jihovýchodním 
okraji Brna, které se připravují. Na

ším cílem je dosáhnout s  Ing. Čega
nem takové úpravy provozního řádu 
a  smlouvy, která nám zaručí plnou 
kontrolu provozu a  minimalizaci do
padů dopravy na naši obec.

Součástí této smlouvy je i  finan
ční kompenzace ve výši přibližně  
20 milionů Kč. Na svém zasedání 
v minulém týdnu otevřela Rada obce 
Sokolnice otázku možnosti převodu 
alespoň části této částky na ostatní 
obce, které budou realizací projektu  
dotčeny.

Závěrem Vás chceme ujistit, že ka
ždý zastupitel je připraven Vás s  roz
sahem projektu, potenciálními riziky 
i  našimi možnostmi kdykoliv sezná
mit. I nadále jsme připraveni naslou
chat Vašim argumentům i jakýmkoliv 
připomínkám, souvisejících s realizací 
samotného projektu.

Rada obce Sokolnice
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 Psí MazlíčcI, jejIch MajItelé a tI ostatní

zastupitelstvo obce telnice k  to-
muto záměru terénních úprav v  k. 
ú. sokolnice zaujmulo následující 
stanovisko, které bylo zasláno radě 
obce sokolnice:

Vážená Rado obce Sokolnice,
dovolte mi, abych jménem za

stupitelstva obce Telnice vyjádřil 
postoj k  záměru terénních úprav 
u  vojenského areálu pod radarem 
v  k. ú. Sokolnice. Zastupitelstvo 
obce Telnice nesouhlasí se zámě

rem navážení jakýchkoliv odpado
vých materiálů po komunikacích 
v  zastavěném území obce Telnice. 
Jakékoliv zvýšení dopravního pro
vozu především nákladních vozidel 
prohloubí již dnes zoufalou situaci 
v  oblasti vlivu dopravního zatížení 
na stávající zástavbu, bezpečnost 
obyvatel, prašnost a  hlukovou zá
těž. Viz petice občanů z  ulice Pa
lackého, Draha, občanů z  ulice  
Brněnská apod.  Současně sdílíme 
obavu o  necitlivé narušení památ

kové zóny Slavkovského bojiště, ve 
které se uvažované terénní úpravy 
mají realizovat a  jejíž součástí je 
i větší část katastru naší obce. Obá
váme se také negativního vlivu na 
životní prostředí, a to jak při samot
ném ukládání materiálu, tak i  při 
jeho přepravě. 

Jménem Zastupitelstva obce Tel
nice a s přátelským pozdravem

František Kroutil, 
starosta sousední obce

Je ráno, spěcháte do práce. Čistě 
a pěkně oblečeni vyrazíte na autobus, 
na vlak, do auta. Najednou šlápnete 
do čehosi měkkého. „Ale fuj!“ Někdo 
možná použije i  ostřejší slovo. Právě 
jste šlápli do psího hovínka. Zápach 
linoucí se z vašich bot je pří-
mo nesnesitelný. Do doprav-
ního prostředku s  tím vlézt 
se nedoporučuje. A  co 
teď? Zoufale se snažíte 
z  boty dostat ales-
poň to podstatné 
otíráním o  přileh-
lý trávník. Takže 
asi znova domů, 
honem hadr, vodu. 
Chvílemi se vám zve-
dá žaludek, ale do práce ani jinam 
takhle přijít nemůžete. Sláva, boty 
jsou už zase čisté, snad hromadný do-
pravní prostředek ještě stihnete, či au-
tem dohoníte ztracený čas. A v duchu 
si říkáte: „Zatracení psi.“

Ale jak k  tomu ten chudák pes při-
jde? Ruce nemá a  rozum mu nevelí, 
tak jako kočce, udělat velkou potřebu 
do hromádky hlíny a  zahrabat to po 
sobě. Za to může někdo docela jiný. 
Je to člověk-pejskař-nesběrač! Mno-
ho pejskařů často a  nerado poslou-
chá výtky ze strany lidí-nepejskařů, 
a je pravda, že mnoho jich to odnese 
neprávem, protože po svých miláč-
cích jejich výměšky uklízejí. Bohužel 
druhá polovina pejskařů-nesběračů 
jim to kazí. Hněv lidí se pak valí na 
hlavu psů a všech, kteří je vlastní, a to 
bez rozdílu.

Vzhledem k  tomu, že i v Telnici psů 
přibývá geometrickou řadou, problém 
znečištění trávníků, chodníků a okrajů 
místních komunikací nabývá na inten-
zitě. Já sám jsem majitelem, či spolu-
majitelem tří psů. A  jak já, tak i  moje 

rodina	jejich	exkrementy	sbíráme.	Čas-
to jsem sám znechucen, když kolikrát 
doslova provozuji slalom mezi hovín-
ky, abych posbíral, či jinak zneškodnil 
ty naše. Určitě nikdo po pejskařích ne-
chce, aby výkaly po svém psovi sbírali 
z nějakých nepřístupných keřů, příko-

pů, polí, z  blízkosti polních 
cest atd. Tyto určitě 
spíše opravdu vadí na 
místech víceméně ve-

řejných. A  tak pokud 
se brzy nechceme 
brodit	 v  exkremen-

tech, někdo to ukli-
dit musí. I  my na obci 

jsme se tedy nechali in-
spirovat jinde a  naše nově 

zřízená obecní policie tak už 
skutečně bude udělovat blokové po-
kuty	 za	 nesbírání	 psích	 exkrementů.	
Ale opravdu jsme tohle chtěli? Bylo to 
nutné? Podle mě nebylo! Stačilo mít 
v  kapse mikrotenový sáček a  dvakrát 
denně vyhodit výplody vašeho miláč-
ka do psího koše, kterých máme po 
Telnici dostatek, či do popelnice.

Dalším pejskařským nešvarem 
v naší obci je venčení velkých plemen 
bez náhubku. Opět, mnoho majitelů 
na toto téma nerado slyší výtky ostat-
ních – pejskařů vlastnících malé rasy 
i nepejskařů. Argument „ten pes nikdy 
nikomu nic neudělal“ je i  podle mě 
naprosto chabý. Žádnému psovi do 
hlavy nevidíte a nikdy si tak nemůže-
te být úplně jisti, co se mu tam urodí. 
Nebylo by tedy jistější nasadit takové-
mu hafanovi koš? Vždyť to snad není 
taková práce. Už třeba jen z  důvodů 
psychologických. Dovedu si předsta-
vit ten šok většiny lidí, když se na ně 
vyřítí nezabezpečený pes plemene 
dogy, německého ovčáka či rottwei-
lera. A jsem to právě já, kdo má s tím-

to velmi neblahé zkušenosti. Právě ta-
kový, v  tom okamžiku neovladatelný 
pes napadl mého hafana a  způsobil 
mu závažné poranění. Můj pes rvačku 
prohrál právě proto, že měl na rozdíl 
od útočníka nasazený náhubek. Pro-
sím, nepodceňujte zabezpečení své-
ho miláčka. Dnes to odnesl pes, zítra 
to může být třeba dítě! 

Ti, kteří po svých pejscích poctivě 
sbírají a mají je zabezpečené (toto se 
týká především středních a  velkých 
plemen), si zaslouží velkou pochvalu. 
Záleží jim totiž nejen na sobě a svém 
miláčkovi, ale také na druhých lidech 
a  jejich pocitech. Nebojme se takové 
lidi veřejně pochválit, určitě je to vel-
ká motivace a  ocenění jejich usilov-
né snahy. Pojďme „nastolit mír“ mezi 
pejskaři a  nepejskaři, protože každý 
z nás to jistě chce mít v Telnici hezké, 
chceme jistě chodit po čistých chod-
nících, moci nechat své dítě bez obav 
proběhnout na trávníku či jen tak si 
bezstarostně vyjít na procházku.

Vladimír Blaženka,  
místostarosta obce a pejskař 
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 KvětInovÝ den 2012 v telnIcI 

 evroPsKÝ Kodex ProtI raKovIně – hlavní zásady a doPoručení:
1.  Nekuřte! Pokud kouříte, přestaňte. Nejste-li schop-

ni přestat, rozhodně nekuřte v přítomnosti dětí. 
2.  Vyvarujte se obezity.
3.  Denně vykonávejte nějakou tělesnou činnost. 
4.  Jezte denně více různých druhů ovoce a zeleniny, 

alespoň v pěti porcích. Omezte příjem potravin ob-
sahujících živočišné tuky. 

5.  Jestliže pijete alkohol, ať již pivo, víno nebo kon-
centráty, snižte spotřebu na dva nápoje denně, 
jste-li muž, a na jeden, jste-li žena. 

6.  Nevystavujte se nadměrnému slunečnímu záření. 
Zvlášť důležité je chránit děti a  mladistvé. Ti, kdo 
mají sklon se rychle spálit, se musí chránit během 
celého života. 

7.  Dodržujte přesně pravidla ochrany před známý-
mi rakovinotvornými látkami. Dodržujte všechny 

  zdravotní a bezpečnostní předpisy při styku s lát-
kami, které mohou způsobit rakovinu. Dodržujte 
směrnice radiační hygienické služby. 

 8.  Ženy od 25 let by se měly zapojit do skríningu 
děložního hrdla v  programu se zajištěnou kont-
rolou kvality v  souladu se Směrnicemi Evropské  
unie. 

 9.  Ženy od 45 let by se měly zapojit do mamární-
ho skríningu v  programu se zajištěnou kontro-
lou kvality v  souladu se Směrnicemi Evropské  
unie.

10.  Ženy a muži od 50 let by se měli zapojit do skrí-
ningu tlustého střeva a konečníku v programech 
se zajištěnou kontrolou kvality.

11.  Účastněte se očkovacích programů proti infekci 
způsobené virem hepatitidy B.

 červen – Měsíc MyslIvostI 
Ne nadarmo byl vybrán červen jako 

měsíc myslivosti a ochrany přírody. Čas 
přelomu jara a léta je obdobím zrození 
nového života v přírodě. V červnu na-
stává čas rodičovské péče o nové po-
tomstvo. Tento věčný koloběh probíhá 
na zeměkouli nepřetržitě od vzniku ži-
vota. Člověk svou činností svět přetvá-
ří, podmaňuje si čím dál tím více pří-
rodu, ale zároveň působí svou činností 
i  negativně na své životní prostředí. 
Myslivci si, více než kdo jiný, uvědo-
mují vzájemné souvislosti a  důsledky 
civilizačních faktorů v přírodě, a proto 
všemi prostředky usměrňují svoji čin-

nost na ochranu přírody a  životního 
prostředí.

Červen je měsícem myslivosti 
a ochrany přírody. V honitbách se vy-
skytuje mnoho mláďat, a to nejen zvě-
ře drobné a  spárkaté, ale také ostat-
ních volně žijících živočichů. Právě 
v  této době vznikají citelné škody na 
zvěři vlivem predátorů, toulavých psů 
a koček nebo také hospodářskými čin-
nostmi člověka. Pro mysliveckého hos-
podáře a  mysliveckou stráž by mělo 
být povinností zvýšit frekvenci pochů-
zek honitbou a aktivně zvěř chránit. Ve 
spolupráci s lesní stráží, orgány státní 

Ve středu 16. května 2012 se Obec 
Telnice aktivně zapojí do veřejné sbír-
ky, která má podpořit aktivity 
občanského sdružení Liga 
proti rakovině Praha. V  le-
tošním roce bude hlavním 
tématem sbírky: „Nádory 
ledvin, proč jsme první 
na světě?“ Starosta obce 
Telnice bude spolu s dalšími 
spolupracovníky procházet uli-
cemi naší obce a  nabízet ob-
čanům tradiční žluté kytičky 
s  oranžovou stuhou. Cena 
této kytičky je 20 korun, 
dobří lidé mohou přispět 
samozřejmě i více. Předem 
díky za váš jakýkoliv dar!

Cílem této sbírky je: 1) preventivně 
působit na širokou veřejnost prostřed-

nictvím letáků s  informacemi a 2) 
za nabízené kvítky měsíčku 

lékařského získat prostřed-
ky na boj proti rakovině – na 
nádorovou prevenci, zlep-
šení kvality života onkolo-

gických pacientů, podporu 
onkologické výchovy, výzkumu 

a  vybavení onkologických center. 
V případě, že chcete přispět indi-
viduálně a  na kytičku nebudete 
čekat, můžete tak učinit zaslá-
ním jakékoliv částky na číslo 
účtu: 6500065/0300. Případně 
je možné zaslat dárcovskou 
sMs ve tvaru dMs Kvet na 

číslo 87 777. Cena DMS je 30 korun, 
Liga proti rakovině Praha obdrží 27 ko-
run, tuto službu zajišťuje Fórum dárců. 
Bližší informace o celé akci můžete zís-
kat také na www.denprotirakovine.cz. 
V případě, že by se chtěl kdokoliv přidat 
a pomoci s prodejem kytiček, může se 
ohlásit na obecním úřadě na telefon-
ním čísle: 544  224  410. Děkujeme i  za 
tuto formu pomoci dobré věci. Podle 
nejnovějších statistických údajů se on-
kologickým pacientem stane každý třetí 
občan České republiky a dva ze čtyř ne-
mocných umírají. Dodržováním jedno-
duchých zásad zdravého životního sty-
lu však lze podle nejnovějších poznat-
ků až polovině všech onkologických  
onemocnění předejít!  FK
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správy myslivosti a  obecními úřady 
se pokusme zajistit dostatečný klid 
v honitbě, alespoň v  tomto kritickém 
období. Vždyť podle § 9 odst. 3 záko-
na 449/2001 Sb. o  myslivosti může 
orgán státní správy myslivosti v době 
hnízdění a  kladení mláďat na žádost 
uživatele honitby nařídit zákaz vstupu 

do honitby nebo jejích částí. Večerní 
procházky nemyslivecké veřejnosti se 
svými pejsky po honitbě představují 
velký problém, který je i  přes oporu 
v zákoně	v praxi	obtížně	řešitelný.	Pro-
síme proto veřejnost, aby v jarních 
měsících omezila vycházky hlavně 
se svými pejsky. Když už na pro-

cházku půjdete, nenechte své pej-
sky volně pobíhat a  mějte je vždy 
na vodítku. Vždyť zvěř si zaslouží více 
klidu v době, kdy vyvádí svá mláďata. 
Nikomu z nás by se asi nelíbilo, kdyby 
nás od rána do večera pořád někdo 
proháněl.

Myslivecké sdružení Telnice

 vÝzva PolIcIe čr občanůM-svědKůM 

 telnIcKá unIverzIta 

Dne 19. března 2012 v  21.00 hod. 
řídil dosud nezjištěný řidič blíže ne-
zjištěné osobní motorové vo-
zidlo, pravděpodobně tov. 
zn. Škoda Favorit nebo 
Škoda Forman, v  Brně 
po vozovce ulice Sokol-
nické ve směru jízdy od 
MČ Brno Tuřany smě-
rem k  obci Sokolnice. Ve 
vzdálenosti asi 400  m za 
zastávkou MHD „Sokolnice“ 
z dosud nezjištěných příčin srazil v tu 
dobu chodce, který se nacházel na 
vozovce ulice Sokolnické v  jízdním 
pruhu ve směru jízdy nezjištěného 

vozidla. Došlo ke střetu přední části 
nezjištěného osobního motorového 

vozidla s  chodcem. Nezjištěný 
řidič s  nezjištěným osobním 

motorovým vozidlem bez 
zastavení z místa doprav-
ní nehody ujel. Vzhledem 
k  průběhu a  charakteru 
dopravní nehody došlo 

na nezjištěném osobním 
motorovém vozidle k  po-

škození přední části vozidla, na 
místě dopravní nehody byly nalezeny 
skleněné a  plastové střepy. Chodec 
utrpěl četná těžká zranění, kterým 
i přes okamžitý zásah zdravotnického 

personálu vozidla RZS a  provedenou 
resuscitaci na místě dopravní nehody 
podlehl. Svědci k nezjištěnému osob-
nímu motorovému vozidlu uvedli, že 
se pravděpodobně jednalo o  osob-
ní motorové vozidlo tov. zn. Škoda 
Favorit nebo Škoda Forman. Bližší 
poznatky k  nezjištěnému osobnímu 
motorovému vozidlu neuvedli. tímto 
žádám případné svědky výše uvede-
né dopravní nehody, aby se dostavili 
na Policii čr v  brně, ulice renčova  
č. o. 38, nebo nás telefonicky kontak-
tovali na tel: 974 628 327/311, popří-
padě volali linku 158.

Roman Fiala, Policie ČR

Ve čtvrtek 12. dubna 2012 se v nově 
zrekonstruované zasedací místnosti 
obecního úřadu v  Telnici uskutečnila 
bezplatná beseda s  odborníkem na 
počítačové technologie Martinem Ko-
čím z firmy Red Hat na téma „Počítač 
– (ne)přítel člověka“. Tato beseda byla 
pilotním sezením k  projektu Telnická 
univerzita, ke které své slovo prone-
sl také starosta obce pan František 
Kroutil. Vysvětlil, že Telnická univerzi-
ta nebude nabízet jenom přednášky 
o technice či počítačích, ale o čemko-
liv, co bude telnické obyvatele zajímat 
a  o čem by se chtěli více dozvědět. 
A  toto setkání se stalo úvodním se-
tkáním projektu. Více se o něm může-
te dozvědět na www.telnice.cz nebo 
můžete poslat e-mail s dotazem či ná-
vrhem přímo panu starostovi na adre-
su starosta@telnice.cz.

Témata besedy byla tato: Život počí-
tače – aneb proč mi onemocněl? (HW, 
SW, zjišťování příčin); Na svět se ne-
musíte dívat jen z  Okna… (Operační 
systémy); Do některých sítí nechytíte 
žádnou rybu (Počítačové sítě, Internet); 
Pozor na zloděje (Počítačová bezpeč-
nost); A  proč ne, když je to zdarma?! 
(Open-Source, Freeware, řešení, které 
je zdarma). Každé téma bylo prezento-

váno obecně, aby si posluchači mohli 
vybrat, které téma má být na dalším se-
tkání Telnické univerzity probráno více 
do hloubky. Přišli zástupci jak mlad-
ších, tak starších obyvatel. Dozvěděli 
se mimo jiné i to, jak může byt počítač 
nebezpečný, a  stejně tak užitečný. Na 
začátku si posluchači vyslechli krátkou 
přednášku o  tom, jak počítače pracují 
uvnitř a jak lze obecně zjistit příčinu růz-

ných problémů. Diskutovalo se o mož-
nostech operačních systémů. Hlavně 
pak těch, které jsou zdarma, a  stejně 
tak programů, za které se nemusí pla-
tit, i když většina lidi za podobné „věci“ 
platí. Někteří si odnesli domů instalační 
Live	DVD	s operačním	systémem	Linux,	
které je ideální právě na vyzkoušení ta-
kového operačního systému a  progra-
mů. Dalším žhavým tématem byly počí-
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 chceMe PřeKlenovat generační barIéry
Rozhovor s Jindřichem Bartkem

Jindřich Bartek o sobě říká: Narodil 
jsem se roku 1985 v  Opočně u  Orlic
kých hor. Zde jsme ale nepobyli dlou
ho, a  protože oba rodiče pocházejí 
z  Moravy, zamířili jsme na Moravu. 
I  tak jsme se ale ještě dvakrát stěho
vali, a  to přes Žatčany a  Sokolnice 
až do Telnice. Od mládí mě zajímala 
technika a  fascinovaly mě počítače, 
proto jsem v  Brně vystudoval obor 
mechanikelektronik se zaměřením 
na informační technologie. Po ma
turitě jsem pobýval nějakou dobu 
v  Anglii, kde jsem se učil angličtinu. 
Po návratu jsem začal studovat obor 
aplikovaná informatika na Fakultě 
informatiky MU v Brně. Během studia 
jsem se ale více začal soustředit na 
práci a koníčky. V současné době pra
cuji jako programátor v jedné brněn
ské firmě a dokončuji zmíněné studi
um na Masarykově univerzitě. Mezi 
mé koníčky kromě techniky a počíta
čů můžu již od mládí zařadit historii, 
politiku a  trochu i  filosofii. V  mládí 
jsem se věnoval i sportu, ale v puber
tě jsem se chtěl lišit od zbytku rodiny, 
a tak jsem sportu zanechal. V součas
né době se k němu vracím (posilová
ní, běhání, tenis či plavání). Mám tři 
bratry, kteří se všichni aktivně věnují  
florbalu.

■ V  minulém čísle Telnického zpravo
daje jsme se mohli dočíst, že se chys
táte založit obecní „parlament mla
dých“. Můžete prosím ještě jednou ve 
stručnosti shrnout, co by mělo být jeho  
posláním? 

Posláním by mělo být jednak stme-
lit mladé lidi a  motivovat je k  aktivitě 
vůči jejich okolí, podporovat v  nich 
chuť něco nového vymyslet, popřípa-
dě něco změnit, a jednak vytvořit spo-
jovací článek v komunikaci s vedením 
obce. Spojovací článek mezi mladou 
generací a střední a starší generací ve 
vedení obce. V podstatě bychom měli 
být jednotným zástupcem mladých lidí 
v naší obci.

■ Máte v  tuto chvíli představu o  tom, 
kolik lidí by se mělo na činnosti parla
mentu podílet, aby bylo možné jeho 
hlas považovat za „jednotného zástup
ce mladých“ v obci?

Naivní by bylo, kdybychom si my-
sleli, že bude v  parlamentu několik 
desítek členů, kteří se budou pravidel-
ně scházet. Bylo by to opravdu těžké 
domluvit i  jen vhodný čas pro všech-
ny, nemluvě o  jiných věcech. Pro nás 
bude důležitý počet lidí, kteří se budou 
účastnit voleb. To znamená, že vho-
dí lístek, a  dají tím najevo, že je tento 
projekt aspoň trochu oslovil a  že jsou 
zvědaví, jak se to celé bude dál vyví-

jet. Už to pro nás bude veliký úspěch. 
To, jestli nás pak bude zasedat v parla-
mentu deset nebo patnáct, není až tak  
důležité.

■ Kdo s  myšlenkou parlamentu přišel 
jako první? Inspirovali jste se nějakou 
podobnou aktivitou v jiné obci?

Myšlenka vlastně vznikla při nefor-
málním rozhovoru se starostou obce, 
panem Františkem Kroutilem. V  té 
době jsme řešili testovací provoz noč-
ní autobusové linky z  Brna do Telnice 
a  ukázalo se, že i  přes skepsi v  zastu-
pitelstvu obce mají mladí lidé o  tuto 
noční linku nadále zájem. Obecně ale 
u těchto nápadů je problém v tom, že 
velká většina z  mladých ani nedoufá, 
že by jejich přání mohlo být vyslyšeno, 
a  tudíž se zpětné vazby od mladých 
jaksi nedostává. Mám dojem, že tady, 
a  to nejen u  nás, panuje určitá nedů-
věra a  komunikační bariéra mezi mla-
dou generací a střední a starší generací 
většinově zastoupenou v obecních za-
stupitelstvech, i  když se to v  poslední 
době začíná zlepšovat.

■ Čím je podle Vás tato bariéra způso
bena?

Nejspíš tím, že nás mladé neberou 
ostatní generace dostatečně vážně. 
Mají svoje zajeté koleje, a  nechce se 
jim přizpůsobovat našim podle nich 

• 

tačové sítě a Internet, v němž se hlavně 
probírala bezpečnost a  nástrahy, resp. 
byla řeč o tom, na co si dát pozor a jak 
počítač používat k získávání informací. 

Počítačové sítě a  bezpečnost zajíma-
ly hlavně mladší obecenstvo, i když se 
do diskusí moc nezapojovali na rozdíl 
od starších posluchačů, kteří svým zá-

jmem velmi mile překvapili. Akce pro-
běhla za podpory obce Telnice a firmy 
Red Hat Czech, s. r. o.

Martin Kočí

V  sobotu 14. 
dubna 2012 
uspořádala TJ 
Sokol Telnice  
v  naší obci 
sběr železné-
ho šrotu.

Sokolům se podařilo sesbírat železný 
šrot o  celkové váze 3  550 kg. Výtěžek 
bude použit na činnost jednoty. TJ So-
kol Telnice tímto děkuje všem, kteří při-
spěli na dobrou věc.

Pavel Oborný, 
TJ Sokol Telnice 

  sběr železného 
Šrotu 
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někdy bláznivým nápadům. Jindy to 
zase bývá naopak. My bychom měli být 
tím rozumným a  smířlivým prostřední-
kem, který bude v kontaktu se zastupi-
telstvem a  tuto bariéru překlene jako 
most.

■ Uvažujete o nějaké institucionalizaci 
Vaší iniciativy, například formou občan
ského sdružení?

Uvažujeme, ale zatím není kam spě-
chat, snad časem. Už jsme ale na in-
ternetu (telnickyparlament.cz, popří-
padě mladiaktivni.cz) a  na facebooku  
(Telnický parlament mladých).

■ Jakým způsobem budou probíhat 
volby do Telnického parlamentu mla
dých?

Do Telnického parlamentu mladých 
mohou kandidovat různé spolky, ale 
i nezávislí jednotlivci. V současné době 
volby připravuje přípravný výbor, z je-
hož členů se rekrutovalo neformál-
ní sdružení s  názvem Mladí Aktivní. 
Usilovně hledáme další mladé lidi či 
spolky, kteří by s  námi na tomto pro-
jektu spolupracovali. Volby se budou 
konat od 26. května do 2. června 2012 
a budou ohraničeny dvěma kulturními  
akcemi. 

■ Můžete o nich prozradit něco více?
V  sobotu 26. května při příležitos-

ti zahájení voleb se bude konat první 
Telnická neckiáda na našem rybníku. 
Bude to soutěž, při níž si soutěžící po-
staví vlastní plavidla a  budou závodit 
na čas na našem rybníku. Chybět také 
nebude cena za nejhezčí plavidlo či 
dřevěná lávka, po které bude muset 
soutěžící převézt na kolečkách svého 
kolegu. Nebude chybět občerstvení, 
ceny, a  akci bude doplňovat hudba 
spolu s moderátorem. O týden později 
se bude při příležitosti ukončení voleb 
konat koncert pro mladé v  areálu so-
kolovny. Vystoupí skupina Kabát Revi-
val a  improvizační divadlo Bafni. Volit 
budou moci lidé od začátku Telnické 
neckiády až do začátku koncertu pro 
mladé.

■ Jakými tématy se bude parlament 
mladých zabývat nejdříve? 

Prvně by to měla být jakási forma 
„brainstormingu“ mezi mladými, tj. bu-
deme sbírat nápady, co by chtěli mladí 
v naší obci změnit, zlepšit, zrušit nebo 
vytvořit. Konkrétně můžu napovědět, 
že bude řeč o dotažení projektu noční 
autobusové linky z  Brna nebo o  po-

krytí frekventovaných míst v  Telnici 
wifi signálem s internetem. Padaly ale 
i různé další nápady, častokrát turistic-
ky velice zajímavé. Tyto nápady, pro-
věřování, jak by se daly provést a  jak 
bychom se do toho mohli zapojit – to 
je hlavní pole působnosti parlamen-
tu. Někdy ale tyto nápady můžou být 
mnohem jednoduší, a  to třeba tako-
vé, jaké byly na první obecní brigádě 
mladých 14. dubna. Udělat prostě Tel-
nici hezčí. A  tak jsme natřeli svodidla 
u základní školy na veselé barvy nebo 
uklidili nepořádek na březích potoka. 
Plánujeme se také nemalou měrou 
podílet na bourání budovy bývalého 
koloniálu. 

■ S jakým očekáváním jste se do Telnice 
přistěhoval? Jak se Vám tu žije dnes? A o 
jaké Telnici sníte?

S  očekáváním, že se nám tu bude 
dobře žít. Což za sebe můžu říct, že se 
splnilo. Lidé jsou tu přátelštější. Napří-
klad je známo, že na rozdíl od někte-
rých jiných obcí se Telničáci mezi se-
bou nervou. To v  některých vesnicích 
už mají problém, aby tam vůbec někdo 
došel na hodovou zábavu, jak jsou tam 
rvačky časté. Sním o Telnici ještě více 
moderní, v níž jsou lidé opravdu aktiv-
ní, dokáží se nadchnout a  spojit se za 
společným cílem. Všímají si toho, kde 
žijí, a  nebojí se měnit to, o  čem tuší 
nebo vědí, že není dobře.

■ Děkuji Vám za rozhovor a přeji hodně 
zdaru při Vašich akcích, zejména pak to, 
aby se Vám dařilo oslovovat i starší ge
nerace.

Rozhovor připravil Jan Vybíral,
foto Veronika Klesalová
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 zahájení Prací na ŠKolních budovách

 uPozornění Pro rodIče a návŠtěvníKy MateřsKé ŠKoly

 letní hlídání dětí 2012

Obec Telnice má jako jedno z hlavních 
letošních témat investice do telnické-
ho školství. Dne 1. června 2012 bude 
zahájena realizace přístavby základní 
školy, která od školního roku 2013/2014 
rozšíří naši školu o pátou třídu. Už v nad-
cházejícím školním roce 2012/2013 je 
však pravděpodobné, že tyto prostory 
budou využity pro rozšíření družiny. 
V  každém případě budou od června 
děti do školy přicházet předním vcho-
dem, dvůr školy si převezme dodavatel 
stavby a až do konce prázdnin jej bude 
využívat jako staveniště. Předání hoto-
vého díla předpokládáme v posledním 
týdnu letních prázdnin.

Ve školce začíná stavební ruch dříve. 
Již 2. května 2012 si přebírá dodavatel-
ská firma areál mateřské školy a  zahájí 
první zemní práce. V  průběhu měsíce 
května a až do druhé poloviny června by 
se ve školce měly uskutečnit opravy sta-
tického zajištění budovy, oprava střešní 
vazby, instalace nových vnitroareálo-
vých kanalizačních rozvodů a  následná 

úprava povrchů. Vše bylo započato již 
koncem března realizací nové kanali-
zační přípojky, kterou provedla VAS Ži-
dlochovice – právě na ni se nové vnitřní 
rozvody areálu MŠ napojí a díky ní bude 
možné	odvést	maximum	dešťové	vody,	
která jinak doposud zásadně narušovala 
podloží pod základy školky. Po provede-
ní rekonstrukčních prací v mateřské ško-

le je plánována v letních měsících (mimo 
dobu provozu letního hlídání dětí) vý-
měna oken. V  případě, že bychom zís-
kali dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí, bylo by možné provést v pod-
zimních měsících také zateplení a novou 
fasádu – naše žádost byla fondem přijata 
a nyní jsme v očekávání jejich rozhodnu-
tí. Držte nám palce.  František Kroutil

Dne 2. května 2012 budou v areálu 
mateřské školy zahájeny práce jak na 
opravě budovy školky (izolace zákla-
dů stavby, podpora základů, oprava 
střešní vazby), tak i  v  přilehlém oko-
lí budovy (nová kanalizace, opravy 
povrchů, chodníků a  vjezdu, brány 
apod.). Dodavatelem těchto prací je 
společnost STAVOS Brno, a. s., a očeká-
vané předání hotového díla je pláno-

váno na polovinu června 2012. Chtěli 
bychom vás požádat, abyste vy i vaše 
děti během tohoto období dbali ma-
ximální	opatrnosti	při	pohybu	v areálu	
mateřské školy a  respektovali poky-
ny pracovníků dodavatelské společ-
nosti, případně personálu mateřské  
školy. 

Po dohodě s  dodavatelem bude 
v době od 12:30 do 14 hodin dodržo-

ván klidový režim tak, aby si děti moh-
ly odpočinout. Stejně tak je dodavatel 
informován	 o  tom,	 že	 se	musí	 maxi-
málně ohlížet na bezpečnost a  po-
třeby provozu školky. Děkujeme vám 
za pochopení. V  případě jakýchkoliv 
dotazů či připomínek se s  důvěrou 
můžete obrátit na obecní úřad v Telni- 
ci – tel.: 544 224 410.

Jiří Dudák, místostarosta obce

Do letošního projektu letního hlídá-
ní dětí v  telnické mateřské škole se již 
přihlásily první rodiny. Ze zjištěného 
zájmu je vysoce pravděpodobné, že 
se nejspíš uskuteční v  turnusech od 
16. července do 3. srpna 2012. Rodi-
če mohou této nabídky využít jak pro 
hlídání svých dětí na celý turnus (1, 
2 nebo 3 týdny) v kuse, stejně tak i po 
jednotlivých dnech. Do konce měsíce 
května obvolá spolupracovnice obec-
ního úřadu paní Pavla Chovancová 
všechny přihlášené rodiče a  domluví 
s nimi zálohovou platbu a rovněž potvr-
dí naplánované termíny hlídání. Pokud 
by se ještě chtěli někteří rodiče přidat, 
mají možnost ozvat se přímo paní Pavle 

Chovancové na tel.: 725 252 990. V tuto 
chvíli jsou ještě volná místa a platí na-
bídka termínu od 16. července do 3. 
srpna 2012, vždy od 8.00 hod. do 16.00 
hod. Náklady vychází na 150 korun/den 
+ 30 korun za jeden dětský oběd. 

V  případě umístění více sourozenců 
bude poskytnuta sleva 50 % z nákladů 
na hlídání za každé další dítě (oběd je 
třeba hradit za standardní cenu). Za jed-
no dítě tedy zaplatíte 150 korun/den 
+ 30 korun za dětský oběd, za druhé 
a kaž dé další dítě zaplatíte vždy 75 ko-
run/den + 30 korun za dětský oběd.

Bližší informace k  samotnému pro-
vozu letního hlídání budou rodičům 
sděleny ještě do konce letošního škol-

ního roku. Poslední zájemci se mo-
hou přihlásit a  zaplatit cenu za hlídání 
a obědy nejpozději do pátku 1. června 
2012. K  přihlášení můžete využít uve-
dené telefonní číslo: 725 252 990, příp. 
na email: pavla.chovancova@telnice.
cz. V  případě, že se ještě po uzávěrce 
(1. června 2012) objeví volná kapacita 
v  některých turnusech, je možné, aby 
této služby využily i děti z okolních obcí, 
které jsou členy mikroregionu Cezava, 
v případě zájmu se obraťte na uvedený 
kontakt, kde vám budou sděleny pod-
mínky účasti. Děkujeme učitelkám ma-
teřské školy za dosavadní spolupráci na 
přípravě tohoto projektu a těšíme se na 
tu letní.  Pavla Chovancová
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 vÝstava vín

 hrKání

• 

Milovníci dobrého vína  Telnice, o. s.,  
uspořádali dne 17. března 2012 již 11. 
ročník výstavy vína. Hodnocení vystavo-
vaných vín se konalo v neděli 11. března 
a jeho garanty byli Ing. Jaroslav Sopouch 
z Brna a MVDr. Bohumil Hunkes z Chrlic. 
Celkový počet vystavovaných vzorků 
byl 588 z 53 obcí. Z toho 357 vzorků bí-
lých vín a  231 vín červených. Současně 
s výstavou proběhla prezentace vín mo-
ravských vinařů a  vinařských podniků, 
které nebyly zahrnuty do bodování. V le-
tošním roce se výstavy účastnili i  vinaři 
z obce Cífer na Slovensku.

Nejlépe hodnocená mladá vína 11. vý- 
stavy vín byla: bílé víno Chardonnay 
pana Ladislava Spěváka z Velkých Bílo-
vic, červené víno Modrý portugal Ing. 
Karla Havelky z  Mutěnic. Nejlépe hod-
nocená ročníková vína byla: Rulandské 
bílé, výběr z hroznů 2008 Mgr. Jana Kap-

lana z Chrlic a André 2008 pánů Josefa 
a Milana Spíškových z Brna. K dobré ná-
ladě na výstavě přispěla i cimbálová mu-
zika Javor z Kyjova. Rád bych touto ces-
tou poděkoval všem sponzorům a vina-
řům, kteří poskytli vystavované vzorky. 
Zvláštní poděkování pak patří celému 

výstavnímu výboru a  jejich rodinným 
členům za přípravu a průběh celé výsta-
vy. Jejich práci ocenili spíše návštěvníci 
okolních obcí, nežli občané Telnice. Ti 
v  posledních letech výstavy vína příliš 
nevyhledávají. 

 Za výstavní výbor Jan Ryšavý

Čas letí mílovými kroky vpřed a  Ve-
likonoce jsou za námi. Pro některé to 
byly celkem studené svátky jara, něko-
mu se celý víkend smrsknul v čekání na 
pondělní zápas Komety a někdo ten čas 
využil pro rodinný výlet. Pro křesťany to 
však byly největší svátky roku, při nichž 
si připomínají ukřižování a zmrtvýchvstá-
ní Krista. A oslavy pokračují ještě dalších 
padesát dní až do svátku letnic. Pro ka-
ždého člověka to znamená něco jiného 
a každý člověk to prožívá po svém. A tak 
se i  letos našlo pár odvážných dětí, kte-
ré se rozhodly dodržet tradici hrkání. Na 
dva dny tak nahradily práci zvonů, které 
podle legendy „odletěly do Říma pro po-

Dne 28. března 2012 se sešla na své 
první jednání nově zvolená školská rada 
ve složení Markéta Krejčiříková, Hana Kři-
vánková, Bohumila Mutlová, Josef Hraz-
díra, František Kroutil a  Jan  Vybíral. Tato 
rada vyjádřila jednomyslný souhlas s  roz-
hodnutím zřizovatele (obce), aby se ne-
konalo výběrové řízení na ředitele školy, 
a  deklarovala plnou podporu stávající 
ředitelce Leoně Bímové. Pan František 
Kroutil informoval radu o  přípravách 
a  harmonogramu přístavby ZŠ, která by 
měla být realizována mezi 1. červnem 
a 3. týdnem v srpnu, jakož i o chystaných 
stavebních úpravách v budově MŠ, týka-

jících se statiky, výměny oken a  případ-
ného zateplení. Ředitelka školy, paní Le-
ona Bímová, následně informovala radu 
o tom, že od školního roku 2013/14 bude 
ZŠ rozšířena o  5. třídu a  že vzdělávací 
program pro tento ročník je již připraven. 
Školská rada se také seznámila s rozpoč-
tem na tento rok, průběhem zápisu do  
1. třídy a dalšími drobnostmi, které se tý-
kají vybavení a provozu školy. V diskusi se 
pak rada zabývala možnostmi většího vy-
užití elektronické komunikace mezi školou 
a rodiči (odhlašování obědů, e-mailová ko-
munikace s třídními učitelkami apod.) 

 Jan Vybíral, předseda školské rady

záPIs dětí do 
MateřsKé ŠKoly 

na ŠKolní roK 
2012/2013 

Zápis dětí do MŠ Telnice proběh-
ne ve středu 16. května 2012 od 
15.00 do 17.00 hodin v  budově 
MŠ v telnici. Rodiče si s sebou při-
nesou vyplněnou žádost o  přijetí 
k  předškolnímu vzdělávání, rodný 
list dítěte a občanský průkaz.
Těšíme se na Vás!

Markéta Krejčiříková, vedoucí učitelka

 jednání nové ŠKolsKé rady
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 třI jarní setKání Klubu aKtIvních senIorů

 MIsIjní Koláč v telnIcKé farnostI

Ve čtvrtek 29. března 2012 jsme se my, senioři, sešli opět 
v  restauraci U  Laštůvků (přestože na dveřích zel nápis Za-
vřeno). Pan Kulhánek po domluvě s panem starostou mimo-
řádně otevřel. Probrali jsme aktuální téma Velikonoc. Čas si 
na nás vyšetřil i pan starosta. Díky tradici, která se v Telnici 
dodržuje, jsme se chvílemi přenesli do doby dětství většiny 
zúčastněných a s úsměvnými vzpomínkami se pustili do ma-
lého výrobku, který symbolizuje právě toto období. Škoda 
jen, že nás nebylo víc! Další setkání KLASu pak proběhlo ve 
čtvrtek 12. dubna, tentokrát již v prostorách naší fary. Do té-
matu Květiny v domě se postupně zapojily všechny přítom-
né, čímž jsme splnily jeden z požadavků – procvičení dlou-
hodobé paměti. Zato přesmyčky a  skládání názvů květin 
a bylin z různě přeházených slabik se zasloužily o procvičení 
paměti krátkodobé. Z pracovní činnosti se na chvíli uvolnil 
i pan starosta František Kroutil a navštívil nás. 

V  úterý 24. dubna 2012 se sešel KLAS v  malém sále fary. 
Téma bylo aktuální, zaměřeno na „nevítané návštěvy“ v  do-
mácnosti seniorů. Dostavila se koordinátorka z Centra pro ro-
dinu a sociální péči v Brně, paní D. Žižkovská, která setrvala až 
do 11. hodiny, kdy bylo naplánováno položení věnce, zapálení 
svíce a uctění památky obětem II. světové války. Právě před 
67 roky, kdy byla naše obec osvobozena od okupantů, položili 

občané naší obce své životy. K pomníku padlých na Masaryko-
vě náměstí se dostavil starosta, oba místostarostové, několik 
místních občanů včetně členek KLASu a rovněž paní učitelka 
Magdalena Dudáková se svými žáky. Pietní akt završila česká 
státní hymna a citlivá báseň P. Josefa Fabíka z roku 1945 o pad-
lých telnických občanech, zapůjčená paní Magdalenou Králo-
vou (báseň viz dále, u článku Pietní akt). Mnozí z nás slzeli…

Další setkání KLASu budou probíhat do prázdnin v  úte-
rý, vždy ve čtrnáctidenních intervalech, a to již od 9.00  
do 11.00 hodin. Těším se na Vás!  Marie Fialová

V neděli 18. března 2012 se v  naší far-
nosti uskutečnila charitativní akce „Misijní 
koláč“. Jejím smyslem je pomoci lidem ve 
světě, kteří trpí hladem. Pomáhá každý, 
kdo se do této akce zapojí: ten, kdo napeče 
menší množství (přibližně na jeden talíř) 
koláčů, vdolků, perníčků apod. a přinese je 
v neděli do kostela, i ten, kdo si pak na mís-
tě napečené koláče „koupí“, a tím finančně 
přispěje na potřeby Papežského misijního 
díla. Přitom kvalita a  hodnota koláčů se 

neměří pomocí obchodních měřítek; je-
diným měřítkem je srdce lidí, kteří touto 
aktivitou chtějí pomoci hladovějícím na 
celém světě. A  tak hned po skončení ne-
dělní mše sv. měli farníci v Telnici i Sokolni-
cích možnost „nakupovat“ koláče, vdoleč-
ky, frgále a různé cukroví, které pro ně jiní 
připravili. Výnosem z prodeje těchto misij-
ních koláčů podpoří farnost vrtání studní 
na pitnou vodu na Haiti. (O tomto projek-
tu se můžete dočíst na stránkách www.

praga-haiti.cz, případně můžete sami za-
slat svůj dar na účet: 2137396359/0800.) 
Farnost Telnice tedy nakonec vybrala for-
mou misijního koláče tyto prostředky: 
v Telnici 11 304 korun, v Sokolnicích 9 193 
korun, osobní dary od lidí mimo farnost 
činily 2  000 korun. Celkem se vybralo  
22 497 korun. Všem štědrým dárcům Pán 
Bůh zaplať! 

P. Ladislav Kozubík, 
duchovní správce farnosti

žehnání“. Zřejmě vinou počasí se nás le-
tos nesešlo tolik, jako v dřívějších letech, 
ale i  přesto nás bylo jistě dobře slyšet.  
A i přes hrozby meteorologů jsme nako-
nec zmokli jen jednou. Za svoji práci si 
děti vyhrkaly nejednu odměnu. Sladkosti 
jsme si už rozdali. A jsem si jistá, že i když 

jich bylo spoustu, není už po nich ani pa-
mátky. 

Peníze, které jsme vyhrkali, jsme se roz-
hodli rozdělit na tři části. Za jednu z nich 
čeká na děti další odměna, za tu druhou 
pořídíme nové hrkače, protože se nám 
jich letos několik rozbilo, a tu třetí část vě-

nujeme na nějakou dobrou věc. Co kon-
krétního to bude, záleží na tom, jak se děti 
domluví. Dětem patří velký dík za to, kolik 
času a síly obětovaly. Ostatním děkujeme 
za podporu a odměny a věříme, že se pří-
ští rok opět sejdeme, abychom společně 
prožili Velikonoce.  Katka Rožnovská
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 hIstorIe farnostI ve fotografIích

 velIKonoční tvoření

Telnická farnost chystá u  příležitosti 
letošního Farního dne, který se usku-
teční poslední neděli v  květnu, výstavu 
Historie farnosti ve fotografiích. Pro tuto 
výstavu budou použity fotografie, které 
poskytnou farníci či jiní pamětníci, na 
nichž budou zachyceny různé momenty 
ze života farnosti: první svaté přijímání, 
slavná procesí při slavnosti Božího těla, 

primiční mše svatá či další události, dále 
pak fotografie kostela, fary, božích muk, 
křížů, hřbitova apod. Své fotografie mů-
žete v  Telnici až do odvolání přinášet 
panu Františku Kroutilovi na obecní úřad 
každý pracovní den od 17 do 18 hodin. 
Fotografie budou nasnímány do počítače 
a budou vám obratem vráceny. V Sokol-
nicích se sběrem fotografií zabývá paní 

PharmDr. Jiřina Chudáčková. Děkujeme 
za jakýkoli fotografický snímek, který pro 
tento účel poskytnete.

Současně vás také srdečně zveme na 
shlédnutí této výstavy, která proběhne 
27. května 2012 od 14 hodin na kos-
telním nádvoří v Telnici. Více informací 
o připravovaném Farním dnu se dozvíte 
na www.farnosttelnice.cz.  FK

V pátek 23. března 2012 se sešlo asi 20 
zkušených maminek-výtvarnic v  zaseda-
cím sále obecního úřadu. Během tří hodin 
vykouzlily pod vedením lektorek Lucky 
Sobotkové a  Zdeňky Wajdové jemné jar-
ní víly v  různobarevných šatech, kuřátka, 
brouky, pestré motýlky, ptáčky, barevná 
vajíčka apod. V  tyto umělecké výtvory se 
pod jejich rukama proměnily původní ma-
teriály – přírodní a barvená ovčí vlna a filc 
rozmanitých barev. Celkový efekt dotvořily 
malé dřevěné a plastové korálky. Poděko-
vání patří zvláště lektorkám za jejich ocho-
tu, náměty a  rady, obci Telnice za finanč-
ní podporu. Těšíme se a  doufáme, že se  
11. května 2012 sejdeme na stejně pří-
jemném a smysluplném setkání při dalším 
tvoření s letními náměty.

Marie Gabrhelová, Telnické sluníčko

Pozn. obce Telnice: Vážení senioři, změna místa setkání KLASu (Klubu aktivních seniorů) na faře nám umožní po
zvat na tato setkání i ty z vás, kteří potřebujete bezbariérový přístup. Uvědomujeme si, že v dopoledních hodinách 
nemusíte mít možnost se na setkání dopravit, a proto vám nabízíme odvoz na setkání KLASu a následný dovoz domů. 
Neostýchejte se této nabídky využít. Stačí zavolat na obecní úřad, kde dohodneme vše potřebné. Tel.: 544 224 410.

 telnIcKá brIgáda MladÝch
V sobotu 14. dubna 2012 proběhla 

první telnická brigáda pro mladé. Ve 
slunečném dopoledni se sešlo hojných 
16 lidí – pracantů, kteří se chtěli podí-
let na zlepšení okolí, v kterém sami žijí. 
Část šla pomáhat osekávat a uklízet po-
rost u Zlatého potoka. Druhá část (ze-
jména členové nově vznikajícího Tel-
nického parlamentu – více informací 
o nás získáte na stránce www.telnicky-
parlament.cz) se ujala štětců, veselých 
barev a  pustila se do natírání teprve 
nedávno instalovaných svodidel před 
základní školou. Během obědové pře-
stávky se začalo mračit, a tak účast na 
další fázi brigády již byla menší. Přesto 
jsme se odpoledne neohroženě vydali 
vstříc uklízení nepořádku až k  jezu na 
Zlatém potoce a nasbírali asi sedm pyt-
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 Probouzení broučKů ze zIMního sPánKu

 street dance 

Je to nedávno, co jsme se svatým 
Martinem na koni vítali zimu a dělili se 
o perníčky, a už vítáme jaro a budíme 
broučky ze zimního spánku! Ale to je 
moc dobře, protože na jaro jsme se 
už všichni těšili. Však se také předpo-
slední dubnový pátek sešlo kolem pa-
desáti dětí! Malá Sluníčka v kočárcích, 
větší za ruku s  maminkou, odrostlejší 
Sluníčka přiběhla ze školy, i  přespol-
ní Sluníčka dorazila z  okolí. Sluníčko 
shora nám také přálo, a tak jsme se za 
doprovodu dvou jarních víl, Pampe-
lišky a  Pomněnky, vydali ze školkové 
zahrady na cestu. Při první zastávce 
v  parčíku jsme probudili berušky pís-
ničkou, při druhé děti trénovaly, jak za-
jíček v své jamce sedí sám. Při další za 
humny děti zavzpomínaly, co všechno 
dělat, když se poláme mraveneček. 
Na další zastávce zahrály pasoucím se 
ovečkám a kozlíkovi šikovné flétnistky 
Míša a  Anežka  písničku Pásla ovečky 

a  děti se pokusily mlsounům plotem 
prostrčit aspoň nějakou trávu. Cestou 
zpátky jsme při další jarní písničce na-
šli pod stromy schovaný zlatý poklad 
se sladkým obsahem. Ale to už jsme 
spěchali zpátky na školkovou zahradu. 
Jaro jsme odemkli zlatým klíčem, ote-
vřeli zlatou bránu a konečně jsme po-
malinku, polehounku probudili jedno-
ho velikého broučka, který celou zimu 
spal zachumlaný do pelíšku na stráni. 
Naštěstí se probudil v  dobré náladě 

a ukázal nám louku, na které se našel 
pro každého nějaký dáreček. Kdo zrov-
na nespal v kočárku, mohl si na papíro-
vý tácek namalovat všechno, co jsme 
cestou viděli. A tak vznikaly krásné ko-
láže s  broučky, zajíčky, chundelatými 
ovečkami a  květinami. Přejeme jaru, 
aby se povedlo, broučkům, aby se jim 
dobře dařilo, a  všem malým i  větším 
Sluníčkům, aby si všechny slunečné 
dny, které přijdou, krásně užívala!

Za Telnické sluníčko Hana Kroutilová

V  rámci Orla jednoty Telnice již léta 
funguje skupina Street dance pod ve-
dením Petry Šálkové. Dětská a juniorská 
složka Street dance v Telnici se na úvod 
sezóny zúčastnila už dvou kol postupo-
vých soutěží, ve kterých si vybojovala 
další postupy na Mistrovství Moravy, 
která ji čekají 21. a 28. dubna. V soutě-
ži Dance live tour obsadili děti i  junoři 
2. místo a na tour Taneční skupina roku 
vybojovaly děti bronz a  junioři opět 
stříbro! Gratulujeme, děkujeme taneč-
níkům i jejich vedení a přejeme spoustu 
dalších úspěchů!

Petra Šálková,
 TK Orel Telnice – Street dance 

Eliška Vecheta, Orel jednota Telnice

lů odpadků. Ne všechen odpad bylo 
možné uklidit, jelikož byl přímo v kory-
tě potoka. Právě tam je ještě vidět další 
prostor pro zlepšení vzhledu našeho 

okolí, s kterým by se mělo do budouc-
na počítat. Členové Telnického parla-
mentu mladých děkují všem za účast, 
a kdo nedostal tričko s  logem Telnice, 

může si ho vyzvednout na obecním 
úřadě. 

 Jindřich Bartek, přípravný výbor  
Telnického parlamentu mladých
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SOUTĚŽNÍ KATEGORIE: 

 PŘÍRODA  
 ČLOVĚK V AKCI  
 NEJVTIPNĚJŠÍ  
 MAKROFOTOGRAFIE  
 FOTOMONTÁŽ  

 

HLAVNÍ CENA: 
 

 
(dle vlastního výběru s možností doplatku)  

Vítěz každé soutěžní kategorie získá 1.000 Kč 
 

SOUTĚŽNÍ PODMÍNKY:  
 Účastníkem se může stát fotoamatér - osoba bez rozdílu věku, člen i nečlen Orla jednoty 

Telnice.  
 Snímky je třeba zaslat do kanceláře Orla jednoty Telnice, Masarykovo nám. 7, 664 59 

Telnice, do středy 16. května 2012 do 15.00 hod.  
o do každé kategorie lze zaslat pouze 5 snímků  
o stejný snímek je možné přihlásit do více kategorií (zvítězit však může jen v jedné) 
o na zadní stranu fotografie napište jméno, příjmení, věk, email a telefon autora, dále soutěžní 

kategorii a typ fotoaparátu, se kterým byl snímek pořízen) 
o fotografie je třeba odevzdat ve formátu min. 10 x 15 cm a současně v elektronické podobě 

v původním maximálním rozlišení na CD, vše v zalepené obálce s označením „FOTOSOUTĚŽ“  
 Účastí v soutěži autoři souhlasí i s dalším použitím snímků pro potřeby Orla jednoty 

Telnice (V případě výslovného přání se snímky v papírové podobě vrátí autorovi, jinak se nevrací) 

 Hlavní cenu vybere nezávislá porota ze všech snímků bez ohledu na kategorii. 

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ:  
Výsledky budou vyhlášeny v sobotu 26. května 2012 v průběhu Jarní slavnosti na Borovince 
(Domanín 127, Bystřice nad Pernštejnem) a následně zveřejněny na www.oreltelnice.cz 

VÝSTAVA VŠECH SNÍMKŮ  
proběhne v neděli 24. června 2012  
na orlovně v Telnici. 
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V neděli 22. dubna 2012 odpoledne 
se u  příležitosti druhého ročníku Čaje 
o páté setkali telničtí milovníci dechové 
hudby, kteří si i  přes pošmourné počasí 
našli cestu do sokolovny. Právě zde se 
mohli potěšit nejen reprodukcí své oblí-
bené dechovky, ale třeba i posezením se 
svými přáteli, vědomostní soutěží o  ve-
selé ceny z  tomboly. Na úvod všechny 
přivítal předseda sociální komise JUDr. 
Metoděj Dudák a všem přítomným také 
představil strážníky Obecní policie Telni-
ce, pana Jiřího Pavluse a  pana Romana 
Prokeše jako hosty celého odpoledne.  
Stejně jako v loňském roce byl na taneč-
ním parketu nejčastějším tanečníkem 
starosta obce, jehož tanec je velmi vy-
hledáván a  bývá obvykle pro všechny 
partnerky nezapomenutelným zážitkem 
– koho nestihl tímto způsobem „potě-
šit“, učiní tak rád při nejbližší možné pří-
ležitosti. V  průběhu odpoledne dostali 
všichni účastníci na stoly soutěžní listy, 
na	 kterých	 doplňovali	 texty	 lidových	
písní. Za správné odpovědi pak získávali 
lístky do tomboly a že lístky byly nakonec 
rozdány všechny, svědčí o  velmi dobré 
úrovni těchto vědomostí u našich soutě-
žících. Poté měly jednotlivé stoly úkol si 
společně soutěžní písničky zazpívat, což 
se všem hezky vydařilo a  nakonec vždy 
stejně zpívala celá sokolovna. To už se ale 
připravoval oblíbený konferenciér pan 
Vladimír Král na svou oblíbenou disciplí-

nu: losování veselé tomboly, který zábav-
nou a milou formou rozdával jednu cenu 
za druhou: někteří si odnášeli drbátko na 
vlasy, jiní třeba pozdrav paní Nečasové 
v  podobě injekční stříkačky apod. Svou 
odměnu za umělecký dojem při zpěvu 
a tanci si odnesli strážníci obecní policie, 
kteří vyfasovali nové dopravní prostřed-
ky v  měřítku 1:72 – dva nové policejní 
vrtulníky, takže od této chvíle jim nebu-
de nedostupný žádný kout naší obce. Ve 
stejném měřítku získala hlavní cenu tom-
boly – Porsche Carrera 611 GTS – paní 

Marie Buchtová – gratulujeme. Jakmile 
uvidíte jezdit krásný červený sporťák 
po obci, hned budete vědět, komu pat-
ří. Dále již pokračoval program tancem 
a  posezením u  dobré muziky. Dovolte, 
abych tímto poděkoval za organizaci čle-
nům sociální komise, stejně tak i místní-
mu Sokolu za přípravu sokolovny, panu 
Královi za bezvadné moderování tom-
boly, strážníkům za odvahu a všem, kteří 
jakkoliv přispěli k organizaci tohoto po-
hodového setkání. Těším se na jeho další 
pokračování.  František Kroutil

 čaj o Páté 

orel jednota telnice srdečně zve na 

jarní slavnost na borovince,
která se uskuteční dne 26. května 2012. 

Připraveny jsou soutěže pro děti, cimbálová muzika Vonica, taneční vystoupení, projížďky 
na koních, tombola a bohaté občerstvení. Bližší informace na www.oreltelnice.cz.
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 PIetní aKt 
V  den 67. výročí osvobození naší 

obce Rudou armádou proběhl u  po-
mníku obětem II. světové války krátký 
pietní akt. Starosta a  místostarostové 
obce zde položili věnec a  hořící svíce 
a poklonou uctili památku obětí z  řad 
telnických rodáků, ale i  všech těch, 
kteří se za osvobození naší obce za-
sloužili. Starosta obce také přednesl 
verše, které pro dožínkovou slavnost 
konanou 12. srpna 1945 složil tehdejší 
místní farář P. Josef Fabík a které reagu-
jí na smutnou událost, jež se odehrála  
18. dubna 1945, tedy ještě těsně před 
tím, než byla naše obec osvobozena. 
Tyto verše připomínají oběti z  řad na-
šich rodáků, kteří zahynuli při náletech, 
jež v  tento den provedly sovětské stí-
hačky. Citujeme z knihy 750 let Telnice, 
kterou redakčně připravili pan Vladi-
mír Pustina a  pan František Vykouřil:  
„18. dubna 1945 větší německý útvar 
odcházel z  Telnice. Vojáci se dlouho 
řadili v  dědině, až je zpozorovaly so-
větské stíhačky. Podnikly na ně několik 
náletů. Vojáci se rychle rozprchli a  na 
nálet doplatili telničtí občané.“ Na zá-
věr starosta obce vyjádřil víru v to, že se 
snad už nikdy nic podobného nebude 
opakovat a naši obec ani stát nepostih-
ne žádný válečný konflikt. FK

dožínKová slavnost – telnice, 12. srpna 1945 

„Těm, kteří se nedočkali žní,  neboť padli pod kosou smrti…“

Žeň je ukončena, 
dožínků den milý, 
vzpomeňme však také 
těch, kdo s námi seli.

Těch, kdo s námi seli, 
ale nešli žíti, 
neboť válka krutá 
zbavila je žití.

Smutná to vzpomínka 
nitro naše drtí, 
osmnáctý duben 
zaprodal je smrti.

Osmnáctý duben, 
ach, to byl den hrůzy, 
na ten zapomenout 
nelze nám tak brzy.

Ještě dnes se slzy 
do očí nám derou 
pro zabité otce, děti, 
matku s dcerou.

Ta maminka s dcerou 
uhořela v bytě, 
vedle zase tré mužů 
zmírá v jednom krytě.

Zohavená těla 
drahých otců rodin 
leží v troskách domu 
celou řadu hodin.

I k milému chlapci 
vražedná smrt vešla, 
roztříštila údy 
Bořivoje Pešla.

Soucitný se povzdech 
z prsou dral nám sterý, 
když tatínek kovář 
tři pochovával dcery.

Mladé květy žití 
smrt spálila v mžiku, 
zvadla krásná těla 
bratří Tihlařiků.

Tří otcové rodin 
a dvě milé matky 
navždy opustili 
nás – a domov sladký.

Bez rakve jsou mnozí, 
dva, tří v jednom hrobě, 
smutné byly pohřby 
v oné hrozné době.

Náhle jste se drazí 
s námi rozžehnali, 
svobody již blízké 
jste se nedočkali.

Život váš dán v oběť 
nám na oltář vlasti, 
Bůh vás za to uveď 
do nebeské vlasti!

Ruce pnou se k nebi, 
láskou srdce planou, 
naši drazí mrtví, 
v nebi – nashledanou…!

P. Josef Fabík
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Rozhovor s Petrem Drápelou
■ Jak jste se dozvěděl o  tom, že obec 
Telnice nabízí vinárnu Šatlava k proná
jmu?

O výběrovém řízení na Šatlavu víme už 
z  minulého roku. Byli jsme se na ni po-
dívat, když ji loni obec nabízela do pro-
nájmu, a docela se nám líbila. Když jsme 

se dozvěděli, že se letos vyhlásilo nové 
výběrové řízení, tak jsme se při hlásili.

■ Jaké činnosti jste se doposud věno
val?

Doposud jsem se zabýval hostinskou 
činností v  Rajhradě, kde máme malý 
obchůdek s rychlým občerstvením, pro-
dáváme zde minutky a  v  létě točenou 

 vInárna Šatlava
zmrzlinu. Sezonně se věnujeme také 
provozování restaurace na Mušově. 

■ Chystáte se provozovat vinárnu 
Šatlava jako rodinný podnik?

Rozhodně. Syn je vyučený kuchař 
a počítám s tím, že bude v Šatlavě vařit. 
Základem totiž musí být dobrá kuchyň. 
Moje manželka bude vypomáhat s ob-
sluhou hostů a roznášením jídla, čemuž 
se jistou dobu věnovala právě na Mušo-
vě. Já se také budu snažit vypomáhat. 
Myslím, že jsme dobře sehraný tým. Bu-
dou-li lidé spokojení a  naše restaurace 
se dobře rozjede, rádi bychom rozšířili 
svůj sortiment jídla a  následně třeba 
přijmeme dalšího číšníka.

■ Jaké jsou Vaše záměry se  Šatlavou 
a na co se mohou Vaši zákazníci těšit?

Chceme nabízet polední menu, mi-
nutky, přes léto točenou zmrzlinu s vý-
běrem zákusků, kvalitní domácí sudová 
vína. Ve sklípku bychom chtěli pořá-
dat různé aktivity jako např. country 
bál, akce pro důchodce, šipkový turnaj 
apod. Vše bude záležet na zájmu samot-
ných hostů. V  létě bychom mohli opé-
kat venku sele, třeba také uspořádáme 
turnaj v ruských kuželkách…

■ Pocházíte z Rajhradu, jak se Vám líbí 
Telnice?

Já osobně jsem se v  Rajhradě naro-
dil a žiju tam celý život. A Telnice se mi 
opravdu líbí. Jezdíval jsem tudy na Mo-
hylu míru a  mohl jsem obdivovat pěk-
nou vesnici i  celé okolí. Nakonec jsem 
si tak kdysi všimnul i  Šatlavy, která mě 
zaujala nejen svým zajímavým názvem, 
ale i  svou netradiční podobou. Rád 
bych v Šatlavě zavedl dobrou rodinnou 
tradici a chtěl bych, aby s námi byli lidé 
spokojeni. Budou-li spokojeni naši hos-
té, budu spokojen i já.

Za rozhovor poděkoval František Kroutil.

 Prague handball cuP 2012
 Jedním z vrcholů házenkářského jara 

je nejen pro nás, ale i pro řadu týmů ze 
všech koutů Evropy již tradičně Prague 
Handball Cup. Letos jsme se ho o veliko-
nočních prázdninách (5.–8. dubna 2012) 
premiérově zúčastnili s družstvem mlad-
šího dorostu. Tým posílený o  našeho 
odchovance Tomáše Jochmana, který 
působí aktuálně v Karviné, a újezdského 

hráče Dana Zourka, který sbírá prvoligo-
vé body v  dresu Nového Veselí, odces-
toval do dějiště turnaje ve čtvrtek. Po 
příjezdu do opět skvělého zázemí v Břve 
u  Prahy, kde jsme střídali reprezentaci 
juniorů ČR, si v  přilehlé sportovní hale 
hráči ještě naposled zatrénovali a po ve-
čeři ulehli k  odpočinku před náročným 
prvním hracím dnem. V hale ve Střešo-

• 
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 tennessee challenge cuP 2012
 V  sobotu 24. března 2012 probě-

hl za účasti pěti párů tenisový turnaj 
ve čtyřhře na místní orlovně. Hrálo se 
systémem každý s  každým na jeden 
set a účastnili se hráči z Telnice, Sokol-
nic, Újezda u  Brna a  zastoupeno bylo 
i hlavní město Praha. Pro hráče byly na-
chystány hodnotné ceny, ale navzdory 
tomu probíhala akce v  přátelské at-
mosféře. Turnaj byl zahájen v 8:00 zá-
pasem mezi dvojicemi Marek Gargu-
la – Tomáš Jašek a  Petr Kukla – Pavel 
Flajzar. Měření sil skončilo poměrně 
jednoznačným vítězstvím druhých 
jmenovaných v  poměru 6:1. V  průbě-
hu dne bylo krásné počasí, restaurace 
fungovala už od 9 hodin, takže zúčast-
nění se mohli v  průběhu celého dne 
občerstvovat. Poslední zápas se dohrál 
ještě před 15. hodinou a po vyhlášení 
výsledků se někteří hráči ještě chvíli 
zdrželi v místní restauraci, prodiskuto-
vali záležitosti související i nesouvisejí-
cí s tenisem a poté se odebrali domů. 
Z vítězství se nakonec radovala dvoji-
ce Kukla–Flajzar, která vyhrála všechna 

svá klání a během celého turnaje ztra-
tila pouze 8 gamů. Chtěl bych poděko-
vat všem zúčastněným a doufám, že za 

rok se sejdeme znovu při druhém roč-
níku. Akce byla realizována za podpory 
obce Telnice.  Michal Kubíček

vicích nás na úvod čekal silný soupeř 
z  Balkánu – slovinský RK Cimos Koper 
(v kategorii mužů účastník Ligy mistrů). 
Nejen díky lepším fyzickým paramet-
rům skončilo utkání 16:23 ve prospěch 
soupeře. V  druhém utkání jsme vyzvali 
aktuálně 2. tým prvoligové tabulky – 
Talent Plzeň. Po vyrovnaných deseti 
minutách se projevila převaha Západo-
čechů, kteří nás nakonec přestříleli v po-
měru 10:24. Třetí zápas nám pak nabídl 
konfrontaci s  německou házenkářskou 
školou – konkrétně s  BSV Gorlitz e.V. 
V tomto utkání jsme byli lepším týmem 
a bez komplikací jsme zvítězili v pomě-
ru 29:20. V závěru dne nás čekal soupeř 
ze země mistrů Evropy – dánský AJAX 
Copenhagen. Tento soupeř předváděl 
jasně nejlepší házenou v  naší skupině 
MB2 a doslova „zadupal“ naše hráče do 
palubovky v poměru 10:25. Druhý hrací 
den jsme zahájili až po vydatném obědě 
v hale Sparty s rakouským WAT Atzgers-
dorf. I přesto, že jsme v první půli několi-
krát vedli a poločas skončil remízou 9:9, 
byli nakonec lepší hráči z Rakouska, kteří 
zvítězili v zápase o 4. místo ve skupině 
18:15. Základní skupinu jsme pak zakon-
čili vítězstvím 21:15 s  moldavským Ri-
viera HC. Po čtyřech porážkách jsme tak 
museli v neděli ráno bojovat v tzv. B finá-

le – tedy soutěži týmů, které nepostou-
pili do play-off. Prvním nedělním soupe-
řem byl německý TV 1877 Lauf. Byli jsme 
lepším týmem a  vítězství 12:19 jsme si 
zasloužili. Bohužel poslední zápas tur-
naje byl souboj s Jabloncem nad Nisou, 
který letos spoléhá na kluky, kteří loni 
válčili ve finále žákovské ligy. Po vydaře-
ném úvodu, kdy jsme vedli o  3 branky, 
přišla z naší strany katastrofálně sehraná 

přesilovka, v níž soupeř srovnal, a pak už 
sebevědomým výkonem nedal našim 
klukům šanci na zvrat. Konečný výsledek 
11:27 je pro nás až příliš krutý. Z Prahy si 
tak odvážíme, krom zážitků, 5  porážek  
a 3 vítězství z 8 zápasů s týmy z 6 zemí 
Evropy. Snad nám i  tyto zkušenosti po-
mohou v dalších druholigových bojích.   

Za oddíl házené TJ Sokol Telnice  
David Bím a Jindřich Konečný 
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 autoMobIlové závody vrchařů na Mohyle Míru
Dne 7. a  8. dubna 2012 se uskutečnil 

první závod seriálu Maverick rescue Euro 
Cup. Ještě před samotným závodním 
víkendem měli řidiči z  řad široké ve-
řejnosti možnost svézt se po trati. Trať 
byla nachystána a  zajištěna stejně, jak 
tomu bylo i  o víkendu. A  tak měl kaž-
dý možnost zažít pocity jezdců, kteří se 
měli o  nadcházejícím víkendu poprat 
o stupně vítězů. Volných jízd se v pátek 
zúčastnilo 18 jezdců a 15 aut. Předpověď 
počasí slibovala na víkend velmi chlad-
né a deštivé počasí. V sobotu ráno to tak 
opravdu vypadalo. Naštěstí s  prvními 
paprsky slunce se začalo oteplovat a na 
samotné odpolední závodní jízdy ukazo-
val teploměr 14°  C. Startovní pole bylo 
rozmanité a  bylo možno vidět mnoho 
zajímavých strojů. Do sobotní Top10 se 
vměstnala auta značek Mitsubishi, KTM, 
Honda, VW, formule Van Diemen a MTX. 
Ve třídě S1, tedy ve třídě tzv. sériových 
vozů s  omezenými možnostmi úprav, 
dojel na prvním místě Karel Stehlík s vo-
zem Mitsubishi Lancer EVO IX. Druhý byl 
Michal Slováček s Hondou Civic Type R a 
třetí místo obsadil Dan Málek se Škodou 
Felicia. V kategorii S2, která je určena pro 
otevřené vozy s  homologací pro běžný 
provoz, jako je KTM X-Bow, Caterham, 
Lotus Super7, Kaipan atd., závodili jen tři 
jezdci z Rakouska, a to na vozech KTM X-
-bow. První byl Ferdinand Madrian, který 
vyhrál s bezpečným odstupem před dru-

hým Hubertem Sonnbergerem a  třetím 
Berndem Pichlhoferem. V Kategorii HA1, 
tedy v kategorii historických vozů, si pro 
první místo dojel téměř domácí jezdec 
Ondřej Heier z  Brna na vozidle Škoda 
130L. Druhý byl Otakar Teyschl s vozem 
Britax	Cooper	a třetí	Jaroslav	Chytil	s vo-
zem Škoda 110R. V kategorii HA2, která 
je určena historickým formulím, vyhrál 
Jaroslav Buchar s  formulí Van Diemen. 
Druhý byl Jan Osladil s MTX a třetí Josef 
Hlavinka s  formulí Easter Estonia 21. Ve 
třídě plnohodnotných závodních vozů, 
nazvané E1, vyhrála slečna Veronika Ci-
chá s  vozem Mitsubishi Lancer EVO IV. 
Druhý byl Tomáš Hájek s  vozem Honda 
Integra Type R a třetí byl Tomáš Palaj s vo-
zem VW Golf. Za zmínku jistě stojí i čtvrté 
místo,	které	obsadila	Alexandra	Divišová	
s Renaultem Clio a na pátém místě Jitka 
Svobodová s vozem VW Golf. Jak je vidět, 
i holky to s volantem umí a rozhodně ne-
hrají druhé housle. Probuzení do neděl-
ního rána bylo jako studená sprcha. Po 
krásném sobotním slunečném dni byla 
v  neděli zima, doprovázená občasnou 
přeháňkou a dokonce padal i sníh, který 
sice hned tál, ale na optimismu jezdcům 
i pořadatelům nepřidal. Toto počasí bylo 
příslibem opravdu atraktivní divácké po-
dívané. Hned několik vozů opustilo asfalt 
a zamířilo na travnatou plochu podél tra-
ti, jeden vůz dokonce skončil na střeše. 
Naštěstí se nikomu nic nestalo a většina 

aut to přežila bez větších následků. Ne-
dělní Top10 byla prakticky v podobném 
složení jako v sobotu. Jen s tím rozdílem, 
že se z desítky nejlepších vytratila formu-
le Van Diemen Jaroslava Buchara a  na-
hradil ji vůz Subaru Impreza WRX STI, což 
se vzhledem k panujícím podmínkám na 
trati dalo očekávat. Pořadí ve skupině S1 
bylo stejné jako v sobotu, tedy: 1. Karel 
Stehlík, 2. Michal Slováček, 3. Dan Má-
lek. V kategorii S2 opět vyhrál Ferdinand 
Madrian, který s vozem KTM X-Bow dojel 
jako první i v Top10 a porazil stroje jako 
Mitsubishi Lancer EVO a  Subaru Impre-
za WRX STI! Druhý byl Bernd Pichlhofer 
a  třetí Markus Zwettler, oba na vozech 
KTM. Mezi vozy skupiny HA1 dojel první 
opět Ondřej Heier, druhý Jaroslav Chytil 
a na třetí místo se probojoval Martin Chy-
til s vozem Škoda 120S. Ve třídě historic-
kých formulí HA2 dojel na prvním místě 
Jaroslav Buchar, který jel, po odstoupení 
Jana Osladila, ve třídě sám. Třídu E1 opět 
vyhrála Veronika Cichá před druhým To-
mášem Palajem s VW Golf a  třetím Du-
šanem Dosedělem s Imprezou WRX STi. 
Takový byl tedy víkend na Mohyle Míru. 
Podrobnější výsledky, fotogalerii, videa 
a informace o dalších závodech nalezne-
te na stránkách www.maverickrescue.cz. 
Poděkování všem jezdcům, pořadate-
lům, spoluorganizátorům a  statutárním 
orgánům.

Team Maverick.rescue

Ilustrační foto



 Telnický zpravodaj – květen 2012 sport 25

 gratulujeMe KoMetě Ke sKvěléMu druhéMu Místu!
Obec Telnice ihned druhý den po 

odehrání posledního finálového utká-
ní gratulovala klubu HC Kometa Brno 
k  významnému úspěchu v  novodo-
bých dějinách – k  druhému místu 
v letošní	sezoně	extraligy	ledního	ho-
keje. Jako partnerská obec Království 
Komety měla možnost obec získat pro 
své telnické fanoušky lístky na utkání 
probíhajícího play-off. Jak postupně 
vyrůstal úspěch Komety, rostl výraz-
ně i zájem o vstupenky na její utkání. 
Proto se vedení obce rozhodlo pro 

finálová domácí utkání uspořádat vě-
domostní soutěže tak, aby byl systém 
získání vstupenky spravedlivější: zhru-
ba 1–2 dny před utkáním byla vyhláše-
na na www.telnice.cz soutěžní otázka 
a prvních osm správně odpovídajících 
si pak mohlo dojít na úřad zakoupit 
vítěznou vstupenku. Věříme, že všem 
níže jmenovaným se atmosféra utká-
ní Komety líbila a že účast na nich pro 
ně byla nezapomenutelným zážitkem: 
Marek Křivka (povedlo se mu to dva-
krát), Dominika Králová, Patrik Stra-

katý, Martin Stříbrnský, Stanislav Král, 
Martin Paleček, Roman Langer, Iva 
Donovalová, Luboš Mrkvica, Bronislav 
Strakatý, Kristýna Hrubšová, Žaneta 
Kynclová, Eva Vymazalová, Martin Lin-
hart, Oldřich Krajíček, Dagmar Máco-
vá, Eva Hrazdírová, Josef Hrazdíra ml., 
Vladan Mifek, Martina Lengálová, Karel 
Holčapek, Kateřina Rožnovská a Patri-
ka Holčapková. Všem vítězům a našim 
telnickým reprezentantům v komeťác-
kém publiku tímto ještě jednou gratu- 
lujeme! FK

  turnaj  
v KuželKách  
dvojIc

  florbalovÝ  
turnaj žácI

Druhý ročník turnaje smíšených dvo-
jic žáků a  žákyň odehrály na orlovně 
dne 18. února 2012 dvoukolově dvě 
dvojice, a  to ve složení Hrazdíra Fran-
tišek – Hrazdírová Terezka a  Dvořák 
Filip – Dvořáková Jana. A jak to dopad-
lo? První místo obsadil tým ve složení 
Hrazdíra František – Hrazdírová Terez-
ka (511). Na druhém místě se umístila 
dvojice Dvořák Filip – Dvořáková Jana 
(336). Pořádat tento turnaj je velmi 
dobré s ohledem na vyhledávání talen-
tů pro náš Kuželkářský klub. Věříme, že 
příští rok se na tento turnaj přihlásí da-
leko více dvojic.

Pavel Dvořák, KK Orel Telnice

Dne 3. břez-
na 2012 se na 
orlovně konal 
florbalový tur-
naj žáků. Tur-
naje se zúčast-
nila družstva 
z orelských jed- 
not Telnice, Bla- 

žovice a  Moutnice a  SK HAW HAW TI-
TAN TEAM z Újezdu u Brna. Po rozděle-
ní družstev do skupin (čtyři starší žáci 
a  dvě mladší žáci) jsme zahájili turnaj. 
Hrálo se systémem každý s  každým, 
dvakrát 10 minut hrubého času. Vítě-
zem skupiny mladší žáci se stalo druž-
stvo Orel jednota Blažovice, ve starších 
zvítězili Orli Moutnice. Gratulujeme!

Pavel Dvořák, FK Orel Telnice
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  cyKloseMInář 
na borovInce

Spolek pro postavení a udržování or-
lovny v Telnici pořádá v  letošním roce 
sérii cyklistických akcí pro veřejnost na-
zvanou Jihomoravské bicyklení. Sezónu 
zahájil 13.–15. dubna 2012 na Borovince 
seminářem týkajícím se správné techni-
ky jízdy, údržby jízdního kola a základů 
první pomoci. Semináře se zúčastnilo 
24 cyklistů různých věkových kategorií. 
Nabídku dalších akcí najdete na našich 
internetových stránkách www.oreltel-
nice.cz v sekci Akce – Jihomoravské bi-
cyklení.

Eliška Vecheta, Orel jednota Telnice

Poklady Lednicko-valtického areálu
8. května 2012 

 PoMníK oběteM První světové válKy 
Každý den chodíme kolem pomníku 

obětem první světové války a  myslím 
si, že mnoho z nás ani neví, jak vlastně 
vypadá, jaké jsou na něm sochy a vůbec 
už neví, jaké jsou na něm nápisy. Zkus-
me se u něj někdy zastavit a podívat se 
na dějiny naší obce. V současné době je 
pomník v rukou akademického sochaře 
Radomíra Vavrušky, tak se můžeme těšit 
na jeho opravenou podobu. Ale pojď-
me si říct, jaké byly začátky tohoto díla.

V  roce 1927 se sešlo obecní zastupi-
telstvo, aby projednalo postoupení mís-
ta před farou lidové straně na postavení 
pomníku. Pro zbudování pomníku byla 
ustanovena komise.

Mezi členy vznikaly rozpory o umístě-
ní a provedení pomníku. Přesto se v létě 
1927 uspořádala společná národní slav-
nost a  večer se ve prospěch pomníku 
tančilo jak na sokolovně, tak na orlovně. 
Na podzim 1927, po rozvášnění politic-

kých stran vlivem předvolebních agi-
tací, se lidová strana rozhodla postavit 
pomník padlým samostatně a  odmítla 
účast ostatních stran. Na schůzi doho-
dové komise se pan Perna snažil o smír 
mezi stranami, ale zástupci lidové stra-
ny prohlásili, že již pomník zadali a  ne-
ustoupí od jeho provedení ani umístění. 
Proto pak zástupci strany socialistické 
doporučili svým členům, aby z  piety 
k padlým zanechali rozbrojů a hlasovali 

Orel jednota Telnice vás srdečně zve na jedno-
denní cyklistický výlet ve stopách Lichtenštejn-
ských stezek spojujících nejkrásnější památky na 
péči rodu Lichtenštejnů na jižní Moravě, který zde 
vytvořil unikátní přírodní park v oblasti Lednicko-
-valtického areálu. Krajinný celek na ploše 283 km2 
je nejrozsáhlejší člověkem uměle vytvořené území 
v  Evropě. Zformován v  průběhu 18. a  19. století 
v  krajině borových a  lužních lesů kolem hlavních 
zámků v Lednici a ve Valticích s drobnými stavbami, 

tzv. saletami – Skleník, Lovecký zámeček, Minaret, 
Apollonův chrám, Rybniční zámeček, Nový dvůr, 
Hraniční zámeček, Chrám Tří Grácií, Janův hrad, 
Obelisk a  Rendes-vous – představuje pokladnici 
v Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. 
Výlet v rovinaté krajině vedený po písčitých nebo 
asfaltových cestách je vhodný i pro děti. Zejména 
doplníme-li ho o  plavbu lodí po ramenech řeky 
v  lednickém zámeckém parku. Podrobnosti a  při-
hlášky na www.oreltelnice.cz.

• 
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pro postoupení místa před farou straně 
lidové. Dne 23. ledna 1928 tak bylo jed-
nomyslně odhlasováno. Obnos, který se 
na stavbu pomníku vybral, byl stranám 
vrácen. Lidová strana sbírala příspěvky 
na pomník v rodinách obětí války v úpi-
sech. Pomník měl být hotový do 10. červ-
na 1928, ale s prací se začalo pozdě, a tak 
se dokončení protáhlo až do poloviny 
měsíce. Svěcení pomníku se konalo 5. 
července 1928. Pomník zhotovil A. Bra-
tlík, kamenický mistr z  Králova Pole za 
17 000 Kč. Na přední straně jsou jména 
29 padlých občanů naší obce. Je smutné, 
že padli tak mladí lidé. Jejich průměrný 
věk byl pouhých 30 let. Na vrcholu po-
mníku je kamenný kříž. Po levé straně 
klečí žena s dítětem, po pravé stojí ruský 
legionář vzdávající zbraní čest. Na zadní 
straně pomníku je napsáno:

Hrdinů zhynulých zapadlé hroby
každému člověku posvátny jsou.
Budou zde konati po všechny doby
sbratřené národy modlitbu svou:
Pane dej v pokoji věčně jim žíti,
věčně ať po boji světlo jim svítí,
památka jejich už nezhyne v nás.
Poklekni pokorně, národe celý,
oslavuj hrdiny,
již psali dějiny,
co za tvou svobodu vykrváceli.

Doufám, že tato naše památka, která 
dostane svoji původní tvář, nám bude 
navždy připomínat nelehké období ne-
jen naší obce, ale i našich osudů. Snad 
najdeme třeba i  jen krátký okamžik, 
abychom se zastavili a vzpomněli těch, 
kteří psali naše dějiny. 

Dagmar Čechová, kronikářka

• 

Občanské sdružení Rybářský sportovní klub Telnice ve spolupráci MS Telnice
zve na

rybářské závody 
na telnickém rybníce

sobota 12. května 2012
Prezentace: 6.00–6.45 hod. (v přilehlé myslivně), závody: 7.00–13.00 hod. 

následně proběhne vyhlášení výsledků a předání cen vítězům.
Přihlásit se může každý amatérský rybář (i bez svazové povolenky). Pravidla soutěže a cena startovného bude upřesněna 
při prezentaci na místě samém. Upozornění pro rodiče: děti do 10 let mohou soutěžit pouze v doprovodu svých rodičů.
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datum akce Pořadatel Místo

6. květen Den otevřených dveří Telnického 
parlamentu mladých

Telnický parlament mladých Zasedací místnost OÚ

12. květen Volejbalový turnaj Knolová Jitka Sokolovna

12. květen Rybářské závody Rybářský sportovní klub Telnice Telnický rybník

13. květen Besídka ke dni matek Orel jednota Telnice a další Orlovna

15. květen Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara na Masarykově nám.

24. květen Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara na Masarykově nám.

26. květen Jarní slavnost – Borovinka Orel jednota Telnice Borovinka

26. květen Neckiáda Petr Miller, Jindřich Bartek Telnický rybník

27. květen Farní den Římskokatolická farnost Telnice Nádvoří u kostela

červen Měsíc myslivosti Myslivecké sdružení Telnice Telnice

2. červen Pohádkový den dětí Obec Telnice a spolky Sokolovna a okolí

4. červen Turnaj volejbal TJ Sokol Telnice Sokolovna

7. červen Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara na Masarykově nám.

8.–10. červen Telničáci jedou na vodu Vorvaň Tennessee Vltava

9. červen Volejbalový turnaj Jitka Knolová Sokolovna

15. červen Galavečer Tanečního klubu Orel jednota Telnice Orlovna

21. červen Setkání klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara na Masarykově nám.

23. červen Předhodová zábava TJ Sokol Telnice Sokolovna

23. červen Posezení u cimbálu Obec Telnice Masarykovo nám.

24. červen Telnické hody TJ Sokol Telnice Sokolovna

25. červen Ženáčské hody Jan Rožnovský Růžová ulice

nabízíme vám přehled telnických táborů, resp. letních tábornických akcí, které pořádají telničtí lidé či místní organizace.

Ministrantský tábor orelský tábor* sokolský tábor letní dětský tábor

Pořadatel Římskokatolická farnost 
Telnice

Orel jednota Telnice TJ Sokol Telnice  a TJ 
Sokol Sokolnice

Olga Netolická a
Draci z Tennessee

Termín 15.–22. července 2012 1.–10. července 2012 14.–21. července 2012 11.–21. srpna 2012

Místo konání Pozděchov (okr. Vsetín) Borovinka u Bystřice  
nad Perštejnem

Hutník (asi 8 km  
od Strážnice)

Strážnice

Typ pobytu farní budova, farní zahrada stany dřevěné chatky chatky

Min.–max.	věk 7–15 let 6–15 let 6–14 let 6–15 let

Podmínka účasti nejlépe ministranti, nebo 
alespoň větší kluci

není; v případě většího 
množství přihlášek mají 
přednost členové Orla

není není

Uzávěrka přihlášek 30. května 2012 20. března 2012 30. května 2012 30. května 2012

Kontaktní osoba František Kroutil
777 770 376 
frantisek.kroutil@email.cz

Jiří Hrazdíra
603 185 696 
hrazdira@oreltelnice.cz

Jarmila Mikulášková 
731 183 779 
jarkamik@seznam.cz

Olga Netolická
728 708 141 
netolicka.o@seznam.cz

* Pozn. Orelský tábor je již plně obsazen.

 Přehled táborů

 telnIcKé aKce v Květnu a červnu 2012






